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Lokalsidorna för församlingarna i Helsingfors utkommer i varje nummer av Kyrkpressen. Redaktör: Sofia Torvalds, sofia.torvalds@kyrkpressen.fi. 
Dessa sidor görs i samarbete med församlingarna och materialet är beställt av dem.

PÅ GÅNG I STAN 
MATTEUS, PETRUS OCH  

JOHANNES FÖRSAMLINGHELSINGFORS

DET INGÅR i mina arbetsuppgifter som dia-
koniarbetare att på torsdagar hjälpa till med 
matutdelningen AndreasHelps i Helsingfors. 
Mathjälpen har redan pågått i tio års tid. Det 
sorgliga är att antalet som är i behov av hjälp 
har ökat markant. I början var det fråga om cir-
ka 200 personer, men i dag är det oftast om-
kring 600 som kommer för att få matkassar. 
I slutet av januari slogs alla tiders rekord med 
klart över 700 personer i matutdelningen. Det 

här är givetvis ett rekord man inte velat slå. 
Bäst vore det om alla vi som arbetar i Andre-
asHelps skulle vara sysslolösa.

TROTS ENORMA rikedomar och alla veten-
skapliga framsteg finns fattigdomens proble-
matik överallt i världen. För en del kan det kän-
nas häpnadsväckande att en del människor är 
utan mat i Finland, som ändå är ett av världens 
rikaste länder. För några veckor sedan, när jag 
räckte matkassen till en mycket mager dam, 
sa hon till mig att hon redan förlorat fjorton 

kilo i vikt på grund av att hon ofta är helt och 
hållet utan mat.

ÄNDA FRAM till Kristi återkomst kommer 
fattigdom alltid att finnas runt omkring oss. I 
Matteusevangeliet säger Jesus själv det till oss 
med orden: ”De fattiga har ni alltid hos er.” 
Sammanhanget där Jesus uttrycker sig så (se 
Matt 26:6–13) berättar för oss framför allt om 
två saker. Det ena är att Gud gläds över männ-
iskors omättliga kärlek till Jesus, som borde 
vara utgångspunkten i våra liv. Det andra är 
att vi kristna i alla tider kommer att möta ut-
satta människor, i detta fall de fattiga, och då 
ska vi visa barmhärtighet. Detta är Guds vilja.

VI SKA ändå inte inbilla oss att vi skulle kun-
na upprätta himmelriket här på jorden. För 
Guds rike behövs en ny skapelse. I den nya 
skapelsen ska aldrig det onda, såsom svält, 
få utrymme. Men det bästa från denna värld, 
såsom barmhärtigheten, kommer att räddas 
till himmelriket.

”De fattiga har ni alltid hos er”

»Det andra är att vi 
kristna i alla tider 
kommer att möta utsatta 
människor, i detta fall 
de fattiga, och då ska
vi visa barmhärtighet.«

KOLUMN 
André Troberg
är teologie magis-
ter, diakoniarbe-
tare, Johannes för-
samling.

Hallå där 
Stella Wahlström!
Hon startar en ny barnkör i skolorna 
i vår.

STELLA HAR tidigare jobbat med familjekaféer och mu-
siklek i Johannes församling och nu är hon anställd som 
projektledare vid Petrus församling för barnkören Jubla!. 
Kören är ett samarbete mellan Helsingfors svenska evang-
eliskt-lutherska församlingar och riktar sig till barn i års-
kurs två. 

– Att sjunga i kör är en bra form av gemenskap, det mot-
verkar ensamhet, säger hon.

JUBLA! ÖVAR i olika skolor en gång i veckan, med start 
under vårterminen, och till november planeras en stor 
gemensam konsert. Anmälningar och förfrågningar kan 
skickas till stella.wahlstrom@evl.fi. 

– Jag hoppas att många vill komma med och uppleva 
glädjen i sång!

 
TEXT: EDIT KOSKINEN 
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Matteus 
församling
Andligt liv
Mässor: Söndagar kl. 10 i Matteuskyrkan. 
Förutom den söndag vi firar
Missa inte! Kvällsmässa: söndag 23.3 kl. 
18. Regnbågsmässa med Trygve Ceder-
berg som talare och Amigo Choral som 
gästande kör. Mässan innehåller mycket 
musik och en bönevandring. Kvällste ef-
ter kvällsmässan.
MU-mässa: (Matteus Ungdom): Onsda-
gar kl. 18 + kyrkfika. Alla är välkomna, 
oberoende av ålder!
Molnet: Molnet: Ett tillfälle för bön var-
annan torsdag, jämna veckor, kl. 18 i Po-
pulus, bredvid köket. Tillsammans delar 
vi det som vi är tacksamma för och det 
som tynger oss. Kontakt Mia Westerling 
045 341 8441. Gemensam middag från 
kl. 17 framåt. Varmt välkommen att delta 
i gemenskapen kring matbordet, böne-
stunden eller båda.

Barn, ungdom och familj 
Kontakt: barnverksamhet Catarina Bär-
lund-Palm catarina.barlund-palm@evl.fi, 
tfn 050 380 3936, musik och körer Da-
niela Strömsholm daniela.stromsholm@
evl.fi, 050 596 7769, ungdomsverksam-
het Tonja Weckström tonja.weckstrom@
evl.fi, tfn 050 380 3988 och Daniel Ja-
kobsson daniel.jakobsson@evl.fi, tfn 050 
380 0710
Musiklek med familjecafé: Tisdagar. 
Klapp & klang kl. 10 (för 1–4-åringar) 
och Gung & sjung kl. 11 (för 0–1-åringar) 
i Matteuskyrkan. Ingen anmälan behövs. 
Kom och sjung och dansa med ditt barn! 
Kaffe med lite tilltugg efteråt. Ingen mu-
siklek v. 14!
Tweentisdag för åk 3–7: Tisdagar kl. 
14–17 i Matteuskyrkan. Mellanmål, pingis, 
tv-spel, pyssel m.m. Ingen tweentisdag 
v. 14!
Öppet hus för ungdomar: onsdagar från 
kl. 15. MU-mässa kl. 18. Följ oss på IG @
matteusungdom för mer info om hjälple-
darutbildningar, läger, resor och anmäl-
ningar.
Matteus barnkör och pysselklubb: I 
skolorna på Matteus församlings områ-
de, torsdagar på eftistid. Catarina Bär-
lund-Palm leder pysselklubben, Daniela 
Strömsholm barnkören. Körerna har paus 
v. 14!
Barnklubb för 4–8-åringar: Torsdagar, 
lett program kl. 17–19, man får stanna till 
19.30. Barnpassning för yngre barn från 
17–19.30.
Natt i Matteus för åk 6 14–15.3: Alla 
barn i Matteus födda 2012 har fått inbju-
dan per post! Vi äter middag, har olika 
program och sover över i kyrksalen. På 
morgonen äter vi frukost tillsammans. 
Anmälan och frågor riktas till Catarina. 
Alla barn på åk 6 är varmt välkomna!

Musik
Matteus kyrkokör sjunger de gamla klas-
siska kyrkomusikverken och även nyare 
musik från vår egen tid. Övning tisdagar 
kl. 18–20 i kyrksalen tillsammans med 
kantor Sirkku-Liisa Niemi 050 566 9418

Popkören: Sjunger svängiga låtar på 
svenska och engelska, tisdagar kl. 15.30. 
För åk 3–7.
Barnkören: Övar i lågstadieskolorna på 
eftistid. För åk 1–2.
Körledare för Barn- och Popkören: Da-
niela Strömsholm, daniela.stromsholm@
evl.fi, 050 596 7769.
 Nya sångare välkomna i alla körer!

Gemenskap 
Kontakt: Matteus kansli matteus.fors@
evl.fi eller 09 2340 7300 (tis och tors kl. 
10–14)
Matteus Afterwork varje torsdag: Tors-
dagar kl. 17 erbjuder församlingen pizza-
middag i församlingssalen. Maten kostar 
3€ och det ordnas även frivilligt program 
(bl.a. bönegrupp, bibelstudie och stick-
kafé) samt barnklubb och barnpassning.
Stickklubben: Stickklubben träffas kl. 
11–13 torsdagar jämna veckor. Kontakt 
Carita Riitakorpi 050-380 3986.
Bokklubben Bokmalarna: Träffas var 
tredje vecka. Gruppen läser utgående 
från en på förhand utvald bok. Klubben 
fortsätter läsa Maria Küchens bok Livets 
vatten. Nya deltagare varmt välkomna 
att pröva på! Måndagar 17.3 och 7.4 kl. 
14. Kontakt Annica Söderström, 050 568 
0085.
Kvinnor mitt i livet: Kom som du är och 
dela livet en stund. Månadens första 
måndag kl. 18 i Matteuskyrkan. Kontakt 
Stina Hjelt 050 300 5911.
Samling för män: En fredag i månaden i 
Matteuskyrkan. Fredagen den 14 mars. 
TD Robert Lemberg talar kring temat 
”Kyrkan mitt i byn”. Kontakt Peter An-
dersson 040 533 6185.
Bibelstudium med Stefan Djupsjöbacka: 
För dig som vill fördjupa dig och diskute-
ra. Torsdag 27.3 kl. 18 i Matteuskyrkan.
Missa inte! MatTroPrat: en torsdag i 
månaden i samband med Afterwork. 6.3 
och 3.4 kl. 18. Middag med samtal om 
livets stora frågor för unga vuxna och 
vuxna.
Jumppa i Matteus: Torsdagar kl. 18 i Matt-
euskyrkan. Ta med egen jumppamatta!
Matteus församlings diakoniförening rfs 
årsmöte: Söndag 16.3 kl. 12 (efter mäs�-
san) i Matteussalen, Matteuskyrkan, 
Åbohusvägen 3. På mötet behandlas 
stadgeenliga ärenden. Med vänliga häls-
ningar, Styrelsen.
 
Waste&Feast i Matteuskyrkan: Ät en 
bit mat för 3€/6€ och lär känna nya 
människor vid samtalsbordet. Maten 
lagas på överbliven mat från mataffärer. 
Må–to kl. 11–13.
 
Följ oss på Facebook och Instagram för 
våra senaste uppdateringar samt bilder 
och gemenskap i vardagen @matteus-
forsamling.
Evenemang och info hittas också på vår 
webbsida: www.helsingforsforsamlingar.fi/ 
matteus

Behöver du hjälp eller stöd? 
Du kan alltid kontakta församlingens an-
ställda och diakoniarbetarna om du be-
höver hjälp eller stöd i vardagen eller bara 
någon att tala med. Kontakta diakoniar-
betare Carita Riitakorpi 050-380 3986.

MATTEUS FÖRSAMLING
www.helsingforsforsamlingar.fi/matteus
Kansliet: Kansliet är öppet vardagar kl. 10-
14, telefontid ti och to kl. 10-14, 09 2340 
7300, matteus.fors@evl.fi.
Lokaler: Matteuskyrkan, Åbohusvägen 3 
(Matteussalen vån. 1).

Johannes 
församling
Gudstjänster
Söndag 9.3, tvåspråkig högmässa: kl. 11 i 
Drumsö kyrka tillsammans med Lautta-
saaren seurakunta.
Söndag 9.3, högmässa: kl. 12 i Johan-
neskyrkan.
Tisdag 11.3, middagsbön: kl. 12 i Johan-
neskyrkan.
Onsdag 12.3, middagsbön: kl. 12 i Johan-
neskyrkan.
Onsdag 12.3, veckomässa: kl. 18 i Johan-
neskyrkan.
Söndag 16.3, högmässa: kl. 12 i Johan-
neskyrkan. 
Söndag 16.3, mässa: kl. 15 i Folkhälsans 
seniorhus.
Tisdag 18.3, middagsbön: kl. 12 i Johan-
neskyrkan.

Onsdag 19.3, middagsbön: kl. 12 i Johan-
neskyrkan.
Onsdag 19.3, veckomässa: kl. 18 i Johan-
neskyrkan.

Gemenskap
Johannes vardagsrum: Öppet tisdagar kl. 
9.30–19. Stolgympa kl. 11, lunch kl. 11–13, 
program kl. 13.30: 11.3: Torsten Sandell: 
Varför finns det en kristen väckelse i 
Mellanöstern? 18.3: Kantor Anna Maria 
Böckerman berättar om sitt liv. Eftermid-
dagskaffe kl. 15. Tyskabordet 11.3 kl. 15: 
Freizeit und Hobbys. 
Diakoniträff: 13.3 kl. 13 i Pärlan i Drumsö 
kyrka, c-trappan.
Vardagsrummets handarbetscafé: Freda-
gar 28.2–11.4 kl. 15–18. Kom med och um-
gås och handarbeta tillsammans med an-
dra! Vill du göra egna kort, få hjälp med att 
sticka hälen på sockan, laga trasiga kläder, 
lära dig virka mormorsrutor, eller något an-
nat? Alla är välkomna oberoende av nivå. 
Vi kan lära oss av varandra! En del material 
finns, men ta gärna med dig om du behö-
ver något särskilt. Vill du bara dricka kaffe 
och äta en bulle är du lika välkommen!
Träffpunkt: torsdag 20.3 kl. 14 i Högbergs-
salen. Gäst: Anna-Maria Böckerman.
Samtalsgruppen Bibel, tro och tvivel: 
måndag 17.3 kl. 18 i Hörnan. Gäst: Henrik 
Andersén.

KYRKAN I HELSINGFORS

På programmet:
• lyssna på vigselmusik på Johanneskyrkans stora orgel
• gå igenom vigselformuläret, steg för steg
• provpromenera fram till altaret

 
Församlingarna bjuder på kaffe och bröllopstårta.

Plats: Johanneskyrkans krypta (Högbergsgatan 12). Kvällen är ett samar-
bete mellan de svenskspråkiga församlingarna i Helsingfors.

Frågor och mera info: Christina Elving-Andersén, tfn 050 575 4799 / 
christina.elving-andersen@evl.fi

Går du i giftastankar?
Välkommen på Nöd och lust-kväll i Johannes-
kyrkan, en kväll om kyrklig vigsel, torsdagen 
den 20 mars kl. 18–20.
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info: anne.koivula@evl.fi. Följ Petrus 
Kidz-gruppen på facebook för mer ak-
tuell info!

Ungdomar
Ambient: Ungdomssamling kl. 18.30 i 
Petruskyrkan varannan fredag. (14.3) 
Kvällarna bjuder på andakt och varie-
rande program tex. film, matlagning 
och tävlingar. Följ @petrusyouth_ på 
instagram för mer info eller kontakta 
nadine.mabinda@evl.fi. Välkommen 
med! 

Evenemang och kurser 
Missa inte! Petrafrukost: Lördag 22.3 
kl. 10–12 i Petruskyrkan. En förmiddag 
för kvinnor i alla åldrar. Varje gång delar 
någon kvinna livserfarenheter eller tan-
kar kring ett specifikt tema. Ingen för-
handsanmälan behövs, frivillig avgift. 
Fredagscafé i Petruskyrkan: Freda-
gar kl. 17–19. Kom och drick en kopp 
kaffe eller te och prata bort en stund. 
Välkommen ensam, med familj eller 
vänner!
Mission och sång med Furahakören: 
21.3 kl. 19 i Petruskyrkan, i samband 
med fredagscafé. 
Dagscafé för daglediga: Varannan tisdag 
kl. 13–14.30 i Petruskyrkan (11.3). Mer 
information av Tua Sandell 0503442711 
eller Gunilla Riska 0505334774.

Andakt och bön 
Förbön och tack: Tvåspråkig för-
bönskväll varannan tisdag kl. 19 i 
Munkshöjdens kyrka (OBS! ny adress: 
Raumovägen 3) Lovsångskören övar kl. 
18. (11.3 Torsten Sandell). 
Du kan alltid skicka in dina böneämnen: 
till pray.petrus@evl.fi, per post: Petrus 
församling, Skogsbäcksvägen 15, 00630 
Helsingfors. 

Sjung i kör
Petrus Vokalensemble: För dig som 
kanske sjungit i kör tidigare, eller vill lära 
dig att sjunga flerstämmigt. Varannan 
to kl. 18 i Åggelby gamla kyrka. För mer 
information: mathias.sandell@evl.fi, 
050-4709222.
Kingdom Singers: En ekumenisk lov-
sångskör som leds av Fiona Chow. Re-
pertoar på finska, engelska och svens-
ka. Petruskyrkan. Två må i månaden. 
fionachow@gmail.com
Lovsångsgruppen: Varannan ti kl. 18. 
Medverkar under Förbön och Tack kväl-
larna i Munkshöjdens kyrka. mathias.
sandell@evl.fi

PETRUS FÖRSAMLING
www.helsinginseurakunnat.fi/
petrusforsamling  
Kansliet: Må–ti, to–fre kl. 10–13, ons kl. 
13–16, tel. 09-23407100. Skogsbäcksvägen 
15, 00630 Helsingfors.
Lokaler: Petruskyrkan, Skogsbäcksv. 15, 
Munkshöjdens kyrka, Raumov. 3, 
Åggelby gamla kyrka, Brofogdev. 12, 
Hagasalen och Södra Haga kyrka, Vesperv. 12.

Musik   
Lunchmusik: tisdagar kl. 12 i Gamla kyrkan.

För familjer och barn 
Familjecafé med musiklek:  måndagar 
kl. 9.30–11.30 (musiklek kl. 10) i Hörnan. 
Tisdagar kl. 10–11 (musiklek kl. 10) i Kään-
töpaikka, Arabiastrandens invånarhus. 
Tisdagar kl. 9.30–11.30 (musiklek kl. 10) 
i Johannes vardagsrum i Tomaskyrkan. 
Torsdagar kl. 9.30–11.30 (musiklek kl. 10) 
i Pärlan i Drumsö kyrka, c-trappan.
Tvåspråkigt familjecafé med gröt: Ett 
samarbete med Lauttasaaren srk. Varje 
fredag kl. 9–11 i Drumsö kyrka, utrymmet 
Pärlan, c-trappan.
Musiklek efter dagis: tisdagar kl. 17.30 i 
Johannes vardagsrum.  
Fritids: För barn i klasserna 3–6. Kom 
och chilla, var med kompisar, spela spel, 
pyssla, äta mellanmål! En trygg vuxen 
ledare finns alltid på plats. Fritids i Pärlan 
på Drumsö: måndagar och tisdagar kl. 
13–16. Fritidsledare Nanne: 0469217512. 
Fritids Hörnan: tisdagar och fredagar kl. 
13–16. Fritidsledare Martina: 050 380 
0823. Fritids i Johannes vardagsrum: 
måndagar och torsdagar kl. 13–16. Fri-
tidsledare Oscar: 050 439 2618. 
Family fun: 19.3 kl. 17–19 i Hörnan. Tema: 
Bibelns djur. Mat, program, sång och 
andakt.

Johannes barnkör: torsdagar kl. 15 i Pär-
lan i Drumsö kyrka, c-trappan.

Information om verksamheten för unga 
hittar du på deras egen hemsida:  
johannesungdom.wordpress.com.
För unga vuxna har vi en whatsappgrupp 
där vi meddelar om aktuella program. 
Skriv till André Troberg om du vill vara 
med i gruppen: 0406261035

Mera info om församlingens verksamhet 
finns på vår hemsida:  
helsingforsforsamlingar.fi/johannes
Följ oss på instagram och fb:  
@johannesforsamling.  

JOHANNES FÖRSAMLING
www.helsingforsforsamlingar.fi/johannes
Kansliet: må, ti, to, fre 10–15. Högbergsgatan 
10, tel. 09-2340 7700.
Utrymmen: Johanneskyrkan, Högbergsg. 12, 
Högbergssalen, Högbergsg. 10 (vån. 2), Hör-
nan, Högbergsg. 10 (gatuplan), Folkhälsan 
och Majblomman, Mannerheimv. 97, Gamla 
kyrkan, Lönnrotsgatan 6, Drumsö kyrka, 
Kvarnbergsbrinken 1. Pärlan: Drumsö kyrka, 
Kvarnbergsbrinken 1c, Drumsö seniorhus, 
Norrsvängen 1-3, Arabiastrandens invånar-
hus, Indiagatan 1, utrymmet ”Kääntöpaikka”, 
Johannes vardagsrum, Tomaskyrkan, Rönnvä-
gen 16, Mejlans.

Petrus 
församling
Gudstjänster
Varmt välkommen på gudstjänst! 

Missa inte! Petrusmässa: 9.3 kl. 15.30 
i Petruskyrkan. Gemensam gudstjänst 
för hela församlingen, eget program för 
barnen, middag och kaffe efteråt. Pia 
Kummel-Myrskog, Anne Koivula, Mathi-
as Sandell m.fl. Varmt välkommen! (Obs 
inga övriga gudstjänster denna söndag!)
Söndagens högmässor: 16.3 kl. 10 i Pet-
ruskyrkan och kl. 13 Munkshöjdens kyr-
ka. Camilla Vuoristo, Mathias Sandell, 
kyrkkaffe. 
Petrus Puls: Söndag 16.3 kl. 15.30 i Pet-
ruskyrkan. Puls är en ledigare gudstjänst 
med mera utrymme för lovsång, bön 
och bibelundervisning. Kyrkkaffe, väl-
kommen! 

Barnfamiljer
Musiklek: torsdagar kl. 10 i Södra Haga 
(Hagasalen). Välkommen med i vårt 
glada gäng! Musikleken är speciellt för 
dig med barn 0–5 år. Vi sjunger och le-
ker tillsammans, och umgås efteråt en 
stund. Kontakta Anne Koivula för mer 

PROGRAMMET GÄLLER FREDAG 7.3–TORSDAG 20.3

MATTEUS Öppet hus

Matteuslördag 22.3
Öppet hus i Matteuskyrkan för al-
la åldrar kl. 10–13. Musiklek 10–10:30, 
sångstund för äldre barn kl. 11. Stort 
pyssel, spel och aktiviteter också för 
äldre barn, samvaro och servering. 
Kravlös lördag, ett lätt sätt att komma 
och umgås i Matteus. Ingen förhands-
anmälan behövs. Mer info: Catarina 
Bärlund-Palm: 050 380 3936

JOHANNES Sommardagar

Helpension på Labbnäs
Vill du delta i församlingens sommardagar för 
äldre? Sommardagarna går av stapeln 9–13.6 
på Labbnäs semesterhem i Dragsfjärd. Priset är 
350 euro och inkluderar helpension och resor. 
Antalet platser är begränsat. Mera informa-
tion och anmälan: Gunvor Frände, 050 316 3160 
gunvor.frande@evl.fi.

PETRUS Mission

Mission och sång med 
Furahakören
Fredag 21.3 kl. 19 i Petruskyrkan. Aktuell information från 
missionsfältet och sång av Furahakören. Ordnas i samband 
med fredagscafé. Välkommen!  
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na. Några har återvänt, men de som bor annan-
stans är ganska pessimistiska. De vet inte om de 
någonsin kommer att återvända.

– Men det kommer också dagar då jag tänker 
att det kan sluta bättre.

Här i Finland tänker vi kanske att det kan 
gå för Ukraina som för oss: att landet mås-

te avstå från territorium men ändå be-
vara sin självständighet. Vad tror du?
– Jag tänker inte att det räcker, jag tror 
inte att det stoppar Ryssland. Jag känner 
många från Donetsk, eller sådana som 
flyttat från Krim eller Mariupol, Irpin 
och Butja. Jag tror att min bild av Ryss-

land påverkas av det. Jag tror inte att Ryss-
land nöjer sig med territorier. Det hjälper 

inte att prata om vad vi ska ge upp, något an-
nat måste stoppa dem först.

Är det viktigt att finländare samlas och tän-
der ljus för Ukraina?
– Ja. Och jag tror inte det är viktigt bara för 
ukrainare utan för finländare också. Det på-

minner oss om att kriget inte är slut, det på-
går fortfarande. Men det är också något med 
ljus – ett ljus ger en känsla av att något är li-
te bättre.

– Jag hörde en skådespelare säga att den bäs-
ta sak vi kan göra är att vara aktiva på något 
sätt. för det är något vi behöver. Jag är jätteim-
ponerad av alla finländare som kör bilar med 
bistånd till Ukraina.

HELSINGFORS Den 24 februari hade det gått tre 
år sedan Ryssland invaderade Ukraina. För att 
minnas dagen och krigets offer ordnade Hel-
singfors kyrkliga samfällighet ljuständning på 
Senatstorget. 

En som var där var ukrainska Iryna Gor-
kun-Silén, som är kulturkoordinator vid Ukra-
inska föreningen i Finland.

Det har gått tre år sedan Ukraina invadera-
des, och kriget fortsätter. Hur känns den här 
dagen för dig?
– Jag kan inte tro att det redan gått tre år.  Jag har 
ju hoppats och hoppats att det ska sluta snart. 
Och samtidigt är det just nu svårt att vara positiv.

För tre år sedan var hon höggravid hemma i 
Finland: hon skulle få barn i slutet av februari.

– Det var svårt för mig. Jag tittade på all nyhe-
ter och såg gravida kvinnor som inte hade det li-
ka bra som jag. Jag var tvungen att försöka tän-
ka på goda saker i stället.

I samband med kriget blev hon aktiv i Ukrain-
ska föreningen i Finland. Hon är musiker, dok-
torand vid Sibelius-Akademin.

– När kriget bröt ut började vi göra mer tillsam-
mans, och min halvtidsanställning som kultur-
producent blev med tiden en heltidsanställning.

Under krigsåren har hon rest till Ukraina tre 
gånger.

– Varje gång tar jag med mig musikinstru-
ment till unga ukrainska musiker. Jag har 
kontakt med musikskolor i Ukraina, bland 
annat i Irpin, Charkiv, Sumy och Borod-
janka, och innan jag åker frågar jag vad 
de behöver. Vi säljer biljetter till konser-
ter vi ordnar i Finland och för pengarna 
köper vi instrument.

Hur ser du på Ukrainas framtid?
– Det beror på vilken dag du frågar mig. Vissa 
dagar känns det att allt ser dåligt ut, jag vet inte 
ens om Ukraina finns nästa år. Det har gått så 
länge och ingenting händer. Så många människor 
och länder hjälper till, men det räcker ändå inte. 
Många av mina vänner har  flyttat från Ukrai-

HELSINGFORS

”Det hjälper 
att göra 
något”
Att tända ett ljus känns som en liten sak, 
men det är något med ljus – det ger än-
då en känsla av att något är lite bättre, sä-
ger ukrainska Iryna Gorkun-Silén om den 
ljuständning för Ukraina som Helsingfors 
kyrkliga samfällighet ordnade på treårsda-
gen av Ukrainakriget.

TEXT: SOFIA TORVALDS

»Det har 
gått så 
länge och 
ingenting 
händer.«

Gör: Flöjtist, doktorand vid Sibelius-Akademin,  
kulturkoordinator vid Ukrainska föreningen i 
Finland.
Familj: Man, två barn och en hund.
Lärt sig svenska: av sin man, sina barn och på 
Arbis.
Vackraste ordet på ukrainska: ”kokhannya”, 
kärlek.

Iryna Gorkun-Silén

Ljushavet 
efter tre år av 
krig. FOTO: JANI 

LAUKKANEN

Det är bättre att 
vara aktiv, då mår 
man bättre, säger 
ukrainska Iryna 
Gorkun-Silén om 
känslan av hopp-
löshet tre år efter 
att Ryssland anföll 
Ukraina. FOTO: PRIVAT
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firmander har varit jättebra på det här lägret, sä­
ger Lydia Engblom.

Just sammanhållningen är något som de i 
ledarteamet satsar mycket på inför och under 
skribaläger. Konkret handlar det om att gå den 
extra milen för att lära känna konfirmanderna 
i början av lägret.

– Vi försöker planera efter hurdan gruppen är. 
Om de är lite blygare planerar vi inte in program 
där man förväntas ge väldigt mycket av sig själv, 
men om det är en mer utåtriktad grupp kan de 
vara mer bekväma med att bjuda på sig själva. 

– Det handlar mycket om att anpassa program­
met, säger Ronja Nysten.

Vill ge det fina vidare
Att få vara med och skapa förutsättningar för ge­
menskap och en inkluderande miljö är en av de 
grejer som motiverar Ronja till att ställa upp som 
hjälpis. Men också att få visa på tron som i det 
egna livet bidrar med trygghet och gemenskap.

Lydia beskriver tron som en trygg punkt i det 
egna livet.

– Då något är jobbigt vet jag att jag alltid kan 
luta mig mot den.

Den egna konfirmandtiden, och framför allt 
lägret, minns hon som en unik och positiv upp­
levelse.

– Hjälpledarna gjorde det till ett så bra läger. Ge­
nom lekarna fick man låta sitt inre barn komma 
fram. Jag vill vara här som ledare nu eftersom jag 
själv hade en så bra skriba och vill ge det vidare.

Något av det finaste med att vara hjälpis, det 
är att få se konfirmandernas utveckling under 
lägret säger Ronja.

– I början är de kanske lite nervösa och till­
bakadragna, men så under lägrets gång börjar 
de våga mer och mer. 

Till de svåra delarna av uppdraget hör att ha 
tillräckligt med energi, också de dagar då man 
sovit dåligt. Men också att vara rättvis mot al­
la konfirmander eftersom alla har olika förut­
sättnignar.

Vad hoppas ni som hjälpisar att skribaläg-
ren ska ge konfirmanderna?
– Jag hoppas att de får med sig en känsla av sam­
hörighet med gruppen, att de får nya vänner 
och att de kanske börjar se på tron på ett annat 
sätt än innan de kom hit. Och att de får ha ro­
ligt, säger Ronja.

Hennes bild är att många konfirmander tyck­
er att det är pinsamt och obekvämt att prata tro, 
men då de lär känna varandra och blir tryggare 
i gemenskapen blir det också enklare. 

– Jag tycker det är viktigt att man tar bort ta­
bun och det pinsamma från tron.

Lydia hoppas att lägren också ska få vara en 
möjlighet för konfirmanderna att lära känna 
sig själva bättre. Hon tror det är lätt att gå lite 
vilse i sig själv i tonåren.

– Och så hoppas jag att de ska få en bättre bild 
av tron, och att de ska få leka.

De lokala sidorna i Borgå, Sibbo och Vanda utkommer i varje nummer av Kyrkpressen. Redaktör: Rebecca Pettersson, rebecca.pettersson@kyrkpressen.fi, tfn 040 831 6788. 
Dessa sidor görs i samarbete med församlingarna och materialet är beställt av dem.

BORGÅ • SIBBO • VANDA

SIBBO I mitten av februari är det skribaläger på 
Sibbo svenska församlings lägergård Nilsas. Två 
av de som befinner sig där är hjälpledarna Lydia 
Engblom 16 år och Ronja Nysten 18 år. 

Fjärde dagen in på lägret är de riktigt nöjda. 
Sportlovsveckan har bjudit på snö och pulka­
åkning har blivit en central lägeraktivitet.

– Stämningen har varit jättebra med trevliga 
konfirmander i år igen, säger Ronja Nysten och 
får medhåll av läger-kollegan Lydia Engblom.

– Sammanhållningen mellan ledare och kon­

”Jag hoppas 
de får känna
samhörighet”
Att vara hjälpis är att ge mycket av sin tid 
och energi, men det är också att få vara 
med och skapa en trygg gemenskap. 
– Under lägrets gång vågar konfirmander-
na mer och mer, säger Ronja Nysten.

TEXT: REBECCA PETTERSSON

»Jag tycker 
det är 
viktigt att 
man tar 
bort tabun 
från tron.«

Ronja Nysten och 
Lydia Engblom 
ger vidare det fina 
de själva fått ge-
nom att ställa upp 
som hjälpisar. 
FOTO: PRIVAT
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BORGÅ SticktalkoVANDA Scenkonst

BORGÅ Återbruk

BORGÅ Stillhet

Vill du sticka dopsockor?
I våras hade vi sticktalko och 
fick in en hel del tågsockor. 
TACK till er alla som var med 
och stickade! Kanske också 
du vill sälla dig till den glada 
skaran som gör en värman-
de gåva till församlingens 
nydöpta medlemmar? 

Församlingen delar ut be-
skrivningar och garn till tåg-
sockor som ska vara vita 
och passa för barn i 3–6 
månaders ålder. Ta kontant 
med församlingens diakoni-
arbetare Susann Stenberg, 040 528 6577 eller  
susann.stenberg@evl.fi

Vid livets gräns 
spelas i Vanda
Föreställningen Vid livets gräns tisdag 18.3 kl. 18–19 i 
S:t Lars kapell. Fritt inträde. Programblad 10 euro. 

En livsbejakande föreställning om möten, bemö-
tande och musikens kraft vid en sjukhusavdelning. 

Anna Brummer har i tio års tid varit frilansan-
de sjukhusmusiker vid Storkärrs sjukhus och vid 
Terhohemmet i Helsingfors. Hon utgår från sitt eget 
perspektiv som sjukhusmusiker i föreställningens 
tematik kring sjukdom och åldrande. 

Hon både ställer och ger en del svar på frågan: Vad 
behöver sist och slutligen en människa? 

Föreställningen med många musiknummer har regisserats av Jaana Taskinen. Anna Brum-
mer spelar rollen som sjukhusmusiker och skådespelare Helena Ryti de övriga rollerna.

Loppis för barnfamiljer

Lördagen den 5 april kl. 10-14 ordnas det 
traditionella lopptorget för barnfamiljer i 
Domprostgården. Välkommen och shoppa 
eller kom med och sälj allt begagnat som 
barnfamiljer kan tänkas behöva!

För att boka en säljplats, skicka e-post: 
jenni.antila@evl.fi senast 31.3. Platshyra 
5 euro går till insamlingen Gemensamt Ansvar.

Retreatdag i fastan
Söndagen den 6 april bjuder Domkyrkoförsamlingen in till en retreatdag mitt i fastan. Dagen inleds i 
Domprostgården kl. 9 och avslutas ca kl. 15.30. Programmet består av andakter, mässa, lunch och 
kaffe, egen tid och möjlighet till enskilda samtal. En stor del av dagen tillbringas i tystnad. 

Retreatdagen leds av diakonen Henrika Lemberg och prästen Andreas Lundgren, båda utbildade 
retreatledare. Pris: 10 euro, måltider ingår. Anmälan med eventuella dieter senast 26.3 till  
henrika.lemberg@evl.fi.

DOMPROSTERIET
 
BORGÅ

HÖGMÄSSA OCH GUDSTJÄNST
Sö 9.3 kl. 9.30 Gudstjänst S:t Olofs, Pellinge:  
Eisentraut-Söderström, Mikael Helenelund. Årsmöte i 
Storpellinge skola efter gudstjänsten.
Sö 9.3 kl. 12.15 Högmässa i Domkyrkan: Jakobsson, 
Lindgård, Tollander. Ingolf Lindens gudstjänstgrupp
Sö 9.3 kl. 16 International Sunday: English service, 
Festsalen, Lundagatan 5
To 13.3 kl. 13.30 Andakt och uppvaktning vid Hjälte-
gravarna: med anledning av Vinterkrigets slut år 1940, 
Lundgren, Tollander
To 13.3 kl. 18 Mässa i Taizéstil: Domkyrkan, Lundgren, 
Tollander, frivilliga
Sö 16.3 kl. 10 Mässa Emsalö kapell: Jakobsson, Hätönen. 
Efteråt kapellföreningens årsmöte. 
Sö 16.3 kl. 12.15 Högmässa i Domkyrkan: Lundgren, 
Smeds, Hätönen, Anna Hennings gudstjänstgrupp

KONSERT
Sö 9.3 kl. 18 The Sound of Movie Music i Domkyrkan: 
Musik från olika årtionden. Orgelmusik, chimesklockor 
och sång. Kantorernas välgörenhetskonsert för Gemen-
samt Ansvar.
Ti 18.3 kl. 13.30. Allsång med Gaudeamuskören:  
Östnyländska och andra folkvisor. Lundagatans festsal. 
Folkloristiker Anne Bergman berättar historier om visor-
na och folksångstraditionen. Kaffeservering. 

BARN OCH FAMILJ
To 13.3 och 20.3 kl. 9-11.45 Familjeträff: Domprostgården
Må 17.3 kl. 13-15 Familjeträff: i Domprostgården  

UNGA
To 13.3 kl. 18 Ungdomskväll på Ungdomsgården: Dom-
prostgården, Finnbyvägen 6. Är du ung och söker vänner 
är du varmt välkommen till UD!

VUXNA
Sö 9.3 kl. 19-20 Kyrkfotis: 
i Kokonhallen, Ishockeyvägen 3
Må 10.3 kl. 14 Kaffeandakt: Lilla salen, Lundag. 5
Ti 11.3 och 18.3 kl. 12 Andakt med lunch: 
Festsalen, Lundagatan 5
On 12.3 kl. 17 Skapa och skratta: 
Festsalen, Lundagatan 5
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BORGÅ Tillsammans

Messy Church – gemenskap för alla
Till Messy Church samlas människor i alla åldrar – små och stora barn, 
unga, vuxna och äldre – för att tillsammans uppleva vad det innebär att 
vara en del av den kristna gemenskapen. 

Vi sjunger, pysslar, diskuterar, leker, firar andakt, lagar mat och äter till-
sammans. Vi kan vara både ute och inne, så klä er efter väder.

Du kan komma själv, tillsammans med din familj, ensam eller med en 
vän. För den som vill finns möjlighet att vara med och hjälpa till. Kom en 
timme innan träffen för att välja 
din uppgift.

Messy Church ordnas i Maria
gården, Slingervägen 1 i Gam-
melbacka, kl. 17.30-19.30 
fredagarna 28.3 och 25.4. Kom 
ihåg parkeringsskivan!

To 13.3 kl. 16 Missions- och bibelkväll: 
Lilla salen, Lundagatan 5. Sanna Lind-
ström berättar om sitt besök på SAT-7 
på Cypern. 
Sö 16.3 kl. 12.15 Karadag på Domprost-
gården: Vi träffas kl. 12.15 i högmässan i 
Domkyrkan. Samling för män från Östra 
Nyland. Sopplunch, kaffe och samtal i 
Domprostgården, Finnbyvägen 6. Pris 
5 euro. Anmälan senast 11.3 till dan.kro-
gars@evl.fi.
On 19.3 kl. 12.30 Mariakretsen:  
Café på Lundagatan 5
Lö 22.3 kl. 18 Café au Lady-träff: på 
Kyrkotorget. Kvällsdopp och möjlighet 
till vinterbad och kvällste, avslutning 
med Earth Hour-konsert i Domkyrkan.

SIBBO
Lö 8.3 kl. 18 Romanskonsert: Sibbo kyr-
ka. Födelsedagskonsert ”110 år”, med 
nordiska romanser. Camilla Wiksten-
Rönnbacka, sopran, Mikael Grönroos, 
tenor. Vid pianot Eric-Olof Söderström. 
Program 10 euro som går oavkortat till 
Gemensamt Ansvar-insamlingen.

Sö 9.3 kl. 12 Högmässa: Sibbo kyrka.
– kl. 18 Kvällsmässa: Söderkulla kyrka.

Må 10.3 kl. 19 Vikings veranda: Präst-
gården. En diskussionsgrupp för män. 
Med Patrik Frisk.

On 12.3 kl. 10 Frukost: Söderkulla kyrka.
– kl. 12 Åttaeuroslunch: Kyrkoby för-
samlingshem. Lunch och samvaro för 
daglediga.

Sö 16.3 kl. 12 Högmässa: Sibbo kyrka. 
Välsignelse av hjälpledarna.

Må 17.3 kl. 14 Kyrkoby missionskrets: 
Kyrkoby församlingshem.

Ti 18.3 kl. 13.30 Paipis missionskrets: 
Info Ann-Britt Olenius-Steffansson,  
050 523 3918.

On 19.3 kl. 10 Frukost: Söderkulla kyrka

MELLERSTA NYLANDS 
PROSTERI
 
VANDA 
HELSINGE KYRKA S:T LARS 
Kyrkovägen 45
Högmässa sö 9.3 kl. 10: Anu Paavola, 
Riitta-Leena Sihvola och Heidi Åberg.
Högmässa sö 16.3 kl. 10: Eva Ahl-Waris 
och Heidi Åberg.
Föreställningen “Vid livets gräns” 
ti 18.3 kl. 18–19: OBS i S:t Lars kapell.

DICKURSBY KYRKA, Stationsvägen 12a
Sångstund för alla:  
on 12.3, 19.3, kl. 18–19.
Ungdomskväll: on 12.3, 19.3, kl. 18–20.
Ungdomsmässa: on 12.3 kl. 17.30.
Musiklek: fr 7.3, 14.3, kl. 10–11.

MYRBACKA KYRKA, Strömfåravägen 1 
Familjecafé: ti 11.3, 18.3 kl. 9.30–11.
Pensionärskrets: ti 11.3 kl. 11.30–13. 
Träffpunkten: ti 18.3 kl. 11.30–13.

ÖVRIGT 
Sportklubben: Tisdagar kl. 16–17 
i Dickursby skola.
ViAnda-kören: övar på Helsinggård 
onsdagar kl. 12–14.
Vivandi-kören: övar på Bygård 
torsdagar kl. 18–20.
Skaparklubben: to 20.3 kl. 15–16.15 
i Dickursby skola.
Veckomässa fr 7.3 kl. 14: i Folkhälsan-
huset. Anu Paavola, Harshani Perera och 
Heidi Åberg. Berättelser från Sri Lanka.
Dickursbykretsen on 19.3 kl. 14–15
Diakonissans mottagning  
on 19.3 kl. 15–16: i Folkhälsanhuset

INTERNATIONAL 
Welcome to Sunday Service with Holy 
Communion: every Sunday at 12pm at 
Tikkurila church. Fellowship after the 
service. 

Ta av dig skorna
SOM FÖRSAMLINGENS miljöansvariga har jag tänkt myck­
et på, på vilket sätt jag kan få till stånd en förändring hos mig 
själv och i de sammanhang där jag verkar för att gå mot ett mil­
jövänligare håll. Är det genom skuld, dåligt samvete, hopplös­
het eller något annat?

JAG HAR landat i att för mig handlar det om en relation med 
skapelsen. En relation som behöver vårdas, som föds av en när­
varo och en förundran. Bibelstället från andra Moseboken be­
skriver det här bra. Gud säger till Mose: ”Ta av dig dina skor, 
du står på helig mark.”

JAG MINNS när min dotter var två år gammal, hur hon stod 
på vår terrass en sommardag med ansiktet vänt mot solen och 
ögonen slutna. Hon njöt uppenbarligen. Jag frågade henne ef­
ter en stund vad hon gjorde, och hon svarade: ”Jag känner vin­
den i mitt hår.” Hon visste om att hon stod på helig mark. Hon 
var närvarande, hon tog emot vad skapelsen hade att säga, hon 
var i en helig kontakt. 

JAG BJUDER in mig själv och dig att följande gång du går ut i 
naturen, mentalt ta av dig skorna, och lyssna till vad skapelsen 
har att säga till dig. Marken du står på är helig. 

Henrika Lemberg är diakoniarbetare i Borgå svenska dom-
kyrkoförsamling.

HENRIKA LEMBERG

KOLUMNEN

»Hon visste om att hon stod på 
helig mark. Hon var närvarande, 
hon tog emot vad skapelsen hade 
att säga«
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BORGÅ Ekofastan är en kampanj som vill upp­
muntra till måttfullhet och ansvarstagande. 
Att fasta kan nämligen gynna både kropp, 
själ, miljö och klimat.

Anita Storm har i många år jobbat som ekolo­
girådgivare på Marthaförbundet och har också 
bidragit med kunskap och innehåll till ekofas­
ta-kampanjen. Just nu arbetar hon med pro­
jekt för Novia och Aktion Österbotten. 

Båda projekten strävar till att undersöka hur 
vi privatpersoner kan minska övergödningen 
i våra vattendrag med hjälp av dammusslor el­
ler flytande trädgårdar.

– Det är ett problem att vi har olika evighets­

Jonas Harald och Anita Storm samarbetar kring projektet Cool Blue. I praktiken handlar det om att odla på vatten för att rena våra vattendrag. FOTO: PRIVAT

»Jag tror vi 
gör för lite 
handlingar 
som vi är 
nöjda med 
i dag. 
Handling 
ger tillfreds-
ställelse.«

”Jag har blivit
inskolad i 
handling”
Konkreta handlignar ger tillfredsställelse. 
Det konstaterar Anita Storm som vigt sitt liv 
åt att inspirera och informera om ekologi.
 
TEXT: REBECCA PETTERSSON

kemikalier i våra vatten, men vissa växter tar 
upp PFAS (samlingsnamn för en mängd in­
dustriellt framställda kemikalier). 

– Genom att se på naturens eget reningssys­
tem kan vi hjälpa Östersjön, säger Anita Storm.

Genom att odla på vattnet kan man alltså 
hjälpa till att rena det. Som magi – fast på 
riktigt. 

Med tanke på ekofastan, på vilka områden 
tänker du att vi privatpersoner kunde vara 
mer måttfulla?
– Garderoben, där kan vi vara mer måttfulla. 
Det är vanligt att köpa något för smått på rea 
och tänka att man ska komma i det till somma­
ren, så har vi en garderob med kläder som vi ba­
ra nästan kan ha. 

Då det kommer till garderoben gäller det att 
ta hand om det man har, utforma den efter de 
behov man har på riktigt och att inte fylla den 
med onödiga plagg. Och de onödigaste plaggen 
är de som inte används. Man måste kanske va­
ra lite krass och ärlig mot sig själv då man eki­
perar sig.

– Sen kan vi också vara måttfulla när det gäl­
ler att köpa importerade saker. I dagens läge är 
det väldigt viktigt att vi är lite patriotiska i vår 
konsumtion så att vi har jordbruk och produk­
tion inom vårt lands gränser.

– En grej vi också kan vara mer måttliga med, 
om man har möjlighet att välja, är vilken tem­
peratur man har hemma. Med det slipper man 
lite överlopps husdjur och kvalster, och så so­

ver man bättre. Det finns yllesockor, ylletröjor 
och annat gosigt att klä på sig.

Ibland kan ens egna insatser kännas så futtiga 
i en större kontext. Hur tänker du kring det?
– Ofta pratar man om de här sakerna på en väl­
digt hög nivå, utan att se de små gärningarna 
i vardagen. Men om alla förändrar lite kan vi 
åstadkomma mycket.

– Konkreta handlingar ger ofta en tillfreds­
ställelse jämfört med att bara lyssna på vad som 
händer och sjunka ner i det träsket. Att hitta en 
konkret handling och lyckas med den stärker 
också självförtroendet. Jag tror att vi gör för lite 
handlingar som vi är nöjda med i dag, vi ser på 
skärmar istället för att handla och agera. 

– Om man till exempel gör en flytande träd­
gård så får man se hur den växer, njuta av den 
på sommaren och kompostera den på hösten. En 
kvadratmeter flytande trädgård renar tio kva­
dratmeter vatten.

Du har ägnat ditt yrkesliv åt att utbilda, in-
formera och lyfta frågor kring natur, mil-
jö och ekologi, varifrån kommer din glöd?
– Jag har blivit inskolad i handling av min pap­
pa. Det var viktigt för honom att man skulle gö­
ra rätt för sig och arbeta hårt.

– Jag har varit mycket ute i skogen med pap­
pa och farmor: plockat bär, odlat grönsaker och 
alltid haft en nära kontakt till skogen. När an­
dra talar om meditation plockar jag bär. Det är 
aktiv meditation. 
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MARIEHAMN Villa Carita är Mariehamns 
församlings ungdomsgård.  Där samlas 
ungdomar varje torsdag.

Frans Erlandsson började gå där ef-
ter sitt konfirmandläger.

– Jag hade jättetrevligt på lägret, och 
efter lägret hade jag det jättetrevligt på 
Villa Carita. Jag har fortfarande trev-
ligt där!

Idag är han nitton år och går sista året 
i gymnasiet. På Villa Carita har han allt-
så trivts redan i fyra–fem år.

–  Människorna är det bästa där. 
Ibland spelar vi spel, andra gånger är 
det mer uppstyrt program. Hur många 

som kommer har varierat mycket under 
åren, just nu brukar det vara omkring 
tio personer som samlas.

Inför intervjun fick KP besked om 
att Frans Erlandsson är en ”fantastisk 
gemenskapsskapare” på Villa Carita. 
Själv är han lite tveksam inför den be-
skrivningen.

Men hur gör du för att få andra att 
trivas? Har du några knep?
– Jag försöker prata med alla. Om det 
kommer någon ny som inte varit där 
förr så pratar jag särskilt med den per-
sonen. Jag vill visa nya personer att det 

är trevligt att vara där, och att det är 
tryggt att delta i diskussionen.

Han själv identifierar sig snarare som 
introvert än extrovert.

– Allra första gången jag var på ung-
domsgården var jag jätteblyg och tror 
inte jag sa något mer än ”hej”. Om mitt 
tretton–fjortonåriga jag skulle träffa mig 
nu tror jag inte vi skulle känna igen var-
andra. Mycket av min förändring hand-
lar om gemenskapen och umgänget där.

Han tror att det hjälper att Villa Ca-
rita är ganska litet och mysigt.

– Där finns inte jättemånga 
människor, det känns lugnt och däm-
pat. Det är kanske ett ställe där det är 
lätt att våga ta lite utrymme? Jag vet att 
många introverta trivs bra där. Så om 
man vill umgås med folk men känner 
sig blyg är det ett bra ställe att börja på.

Nuförtiden talas det i medierna myck-
et om att särskilt unga män har ett 
ökande intresse för kristen tro. Mär-
ker du av det i Villa Carita?
Frans Erlandsson funderar en stund.

– Inte egentligen. Åtminstone på Vil-
la Carita rör sig människor av olika an-
ledningar, en del på grund av sin tro och 
andra bara för att hänga där.

Också för honom själv är det sociala 
umgänget den största lockelsen.

– Jag känner att Villa Carita är ett stäl-
le dit du får komma som du är.

Nu träffas ni där varje torsdag. Borde 
det finnas en chans att komma oftare?
– Kanske. Överlag skulle det vara trev-
ligt om man kunde ha en ”torsdags-
kväll” fler dagar i veckan. Jag vet ock-
så att det finns många som skulle vil-
ja komma men inte kan vara med just 
på torsdagar, för att de har annat då. 
Jag tror att det skulle vara väldigt oli-
ka gäng där om träffarna ordnades två 
gånger i veckan, men det kunde också 
vara en bra sak.

Människorna är 
det bästa här
För Frans Erlandsson blev församlingens ungdoms-
gård en plats där han såg sig förvandlas socialt.

TEXT: SOFIA TORVALDS

Nitton år, går sista året i gymnasiet.
Familj: Mamma, pappa och två yngre 
syskon.
Brinner för: att läsa och skriva.
Drömmer om att göra i framtiden: 
Studera vidare i Åbo. Vill göra något som 
har med läsande och skrivande att göra.

Frans Erlandsson

Lokalsidorna för de svenska församlingarna i Åboland-Åland utkommer i varje nummer av Kyrkpressen. Redaktör: Sofia Torvalds, sofia.torvalds@kyrkpressen.fi, tfn 040 831 6748. 
Dessa sidor görs i samarbete med församlingarna och materialet är beställt av dem.

PÅ GÅNG LOKALT 
VÄSTÅBOLAND, ÅBO 

MARIEHAMN, JOMALAÅBOLAND-ÅLAND

Här förvandlades 
Frans Erlandsson 
från blyg tonåring 
till pratsam ge-
menskapsskapare. 
Foto: Privat
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Sov en natt i kyrkan!
Övernattning med program i S:t Görans kyrka lördag–söndag 22–23 mars för dig 
mellan 10–14 år. Anmälningar via hemsidan www.mariehamnsforsamling.fi se-
nast 18 mars. Välkommen med!

MARIEHAMN Nattkyrka

ÅBOLANDS PROSTERI
VÄSTÅBOLAND
Pargas sockenförsamling: 
Sö 9.3 kl. 10: Högmässa i Pargas kyrka, Pär 
Lidén, Hanna Lehtonen. 
– kl. 18 Konsert för Gemensamt Ansvar: i Pargas 
kyrka. I konserten ”Framtid och hopp” medver-
kar Pargas Damkör, Pargas Manskör, barnkören 
Da Capo, Paraisten Laulavaiset, Partetten, Par-
gas kyrkokör och Pargas Amatörorkester. 
On 12.3 kl. 18: Kvällsmässa i Pargas kyrka, Ot-
to Lindén, Harri Kahlos. 
Sö 16.3 kl. 10: Högmässa i Pargas kyrka, Otto 
Lindén, Hanna Lehtonen. 
On 19.3 kl. 18: Kvällsmässa i Pargas kyrka, Pär 
Lidén, Hanna Lehtonen. 

Nagu sockenförsamling:
Sö 9.3 kl. 11: Högmässa i Nagu kyrka, Terttu 
Laaksonen, Robert Helin. 

Korpo sockenförsamling: 
Sö 9.3 kl. 18: Kvällsmässa i Korpo kyrka, Tert-
tu Laaksonen, Mikael Granlund. 
Sö 16.3 kl. 11: Gudstjänst i Korpo kyrka, Janet-
te Lagerroos, Mikael Granlund. 

Houtskärs sockenförsamling:
Sö 9.3 kl. 11: Högmässa i Houtskärs kyrka, 
Sara Grönqvist, Caroline Törnqvist, Mikael 
Granlund. 
Sö 16.3 kl. 18: Kvällsgudstjänst i Houtskärs 
kyrka, Janette Lagerroos, Mikael Granlund. 

Iniö sockenförsamling:
Sö 16.3 kl. 13: Högmässa i Iniö kyrka, Nalle 
Öhman, Harri Kahlos. 

ÅBO
lör 8.3:
- kl. 15–17.30: Träff för ensamstående föräld-
rar med barn, Aurelia. Anmälan senast 6.3 till 
agneta.markkula@evl.fi.
- kl. 18.30–20.30: Träffar för vuxna ”Musik 
bingo”, Aurelia. Anmälan senast 6.3 till agne-
ta.markkula@evl.fi.

sön 9.3:
- kl. 12: Högmässa, Domkyrkan. Björkgren 
(pred), Liljeström (lit), Danielsson, Söderlund. 
Gudstjänstgrupp Ester medverkar. Barnhörna. 
Kyrkkaffe. 
- kl. 15: Mässa, S:t Karins kyrka. Björkgren, 
Söderlund. Gudstjänstgrupp S:t Karin medver-
kar. Kyrkkaffe.
mån 10.3:
- kl. 13–15: Café Orchidé, Aurelia. Saija Wes-
terlund-Cook från Folkhälsan: Om självmed-
känsla.
- kl. 19–20: Stillhetens yoga, Domkyrkan. Ta 
med underlag.

tis 11.3:
- kl. 12–12.15: Lunchbön, Domkyrkan.
- kl. 14.30–18.30: Ungdomshålan, Aurelia.
- kl. 18: Tyst meditation, Aurelia.

ons 12.3:
- kl. 10–12: Familjecafé, Papinholma försam-
lingshem. I samarbete med Folkhälsan i S:t 
Karins.
- kl. 13: Frukostklubben, Teini (Nylandsg. 1, Åbo). 
Ville Hupa: En USA-korrespondents funderingar. 
Anmälan senast 10.3 kl. 10 hedlu50@gmail.com.
- kl. 13.30–16: Barnhålan för åk 3-6, Aurelia.
- kl. 18–19.30: Äventyrsklubben, Aurelia. För 
3–9-åringar, max 25 barn/gång. Anmälan se-
nast 11.3 janna.koivunen@evl.fi.
- kl. 18–19.30: Bibeln i vår tid, Aurelia. Cecilia 
Nahnfeldt: Har omsorgen om andra gränser i 
Bibeln? Om Bibelns människosyn.

tor 13.3:
- kl. 9.30–11.30: Familjecafé, Aurelia.
- kl. 11.30–13: Brunch för alla, Aurelia. Frivillig 
avgift.
- kl. 18–19.30: TEsammans – samtal om liv 
och sorg över en kopp te, Aurelia.
- kl. 19: Veckomässa, Skarpskyttekapellet. 
Björkgren-Vikström.

lör 15.3:
- 11-13.30: Livslust, samtal om konsumtion 

Bryt tystnaden!
”TALA ÄR SILVER, men tiga är guld” är ett av de första ord-
språk jag lärde mig. Vi är många som fått med oss från barns-
ben att det alltid är bättre att tiga än att tala. Och som det har 
tigits och fortfarande tigs. Man vill inte lägga sig i eller är rädd 
för att inte bli trodd. Man håller käften fast man vet att man bor-
de prata och säga ifrån.

NÄR MIN SON gick i femman blev han – och jag, hans ömma 
moder – inkallade på ett möte till rektorn efter skoltid. När vi 
på skakiga knän satte oss ner i soffan på rektorns kansli var det 
enda vi visste att det handlade om ett mobbningsfall på skolan. 
Det var en mycket olustig känsla. Både sonen och jag visste ju 
att han varken var en mobbare eller ett offer. Men varför satt vi 
där, hos rektorn? Ja, orsaken var att sonen hade stått på sidan 
och sett på när en äldre kille hade gett sig på en mindre elev. 
Han hade inte agerat och sagt ifrån. Rektorn förklarade att min 
son i och med detta var en medlöpare. Vi grät floder där på sof-
fan, jag och min pojke. Det var en i grunden omskakande käns-
la att få veta att man är precis lika medskyldig när man ser på 
eller tittar bort när någon blir mobbad och inte gör något, som 
att vara den som mobbar. Jag är idag mycket tacksam för att rek-
torn bjöd in till detta samtal. Det är min son också, även om det 
var svårt i stunden.

JAG TÄNKER PÅ hur tystnadskulturen kunde frodas kring Em-
mausrörelsens grundare, prästen Abbé Pierre. Mannen som blivit 
vald till Frankrikes populäraste person sjutton år i rad. Sjutton 
år efter hans död avslöjades det att han även hade en mörk sida. 
Sexuella övergrepp var en del av hans vardag i över 60 år. Hittills 
har ett trettiotal personer vittnat om olika former av övergrepp 
på kvinnor, män och barn. Troligen är detta bara toppen på ett 
isberg. Det unika är att det är vi själva, Emmausrörelsen, som har 
offentliggjort detta avskyvärda. Vi har tagit offrens vittnesmål 
på allvar, trott på dem som talat. Idag har vi ledare som lyssnat 
och agerat. Nu är alla bilder på grundaren nedtagna från väg-
garna. Ikonen föll från sin piedestal när människor vågade tala.

RESPEKT TILL ALLA som bryter tystnadskulturen, till alla 
som lyssnar och till alla som vägrar vara medlöpare.

Carina Aaltonen är ordförande för Jomala kyrko- 
fullmäktige samt ordförande för Emmaus Europa.

CARINA AALTONEN

KOLUMNEN

»Ikonen föll från sin piedestal 
när människor vågade tala.«
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Pastorskansliet  
nu i prästgården
Renoveringsarbeten pågår i Olofsgården 
och under tiden hittas pastorskansliet i 
Prästgården (Godbyvägen 375). 
Välkommen in med ditt ärende!

Vargskall på lunchklubben i Pargas 
Församlingens lunchklubb i Pargas samlas en gång i månaden över något 
aktuellt ämne. Vargen har igen blivit ett återkommande inslag, inte bara 
i debatten, utan även ute i byarna. Hur hanterades vargfrågan förr? Ons-
dagen den 12.3 kl. 12 håller historiker Markus Lepola lunchföredrag om 
vargskall och gamla varggropar i Pargas. Lunchklubben träffas i kabinet-
tet på restaurang Hunger & Törst på Kalkholmen. 

Livslust – samtal om konsumtion & habegär
Lyssna på samtalet i Aurelia lördagen den 15 mars kl. 11–13.30. Kan vi påverka 
vårt välbefinnande genom att ta i beaktande vår dagliga konsumtion? Varför är 
det så svårt att stå emot att köpa den nya tröjan, fast det redan finns en nästan 
likadan där hemma? Nora Backlund, koordinator för hållbarhetsveckan samtalar 
med Petra Zilliacus, psykolog och familjerådgivare om konsumtion och habegär. 
Tillfället är en del av årets diakoniutmaning som handlar om att leva mera skapel-
sevänligt. Lunchservering efter samtalet. Frivillig avgift till förmån för insamlingen 
Gemensamt Ansvar.

JOMALA Flytt JOMALA Gruppresa

VÄSTÅBOLAND FöredragÅBO Samtal

och habegär, Aurelia. Lunchservering, frivillig avgift till 
förmån för insamlingen Gemensamt Ansvar.

sön 16.3:
- kl 12: Högmässa, Domkyrkan. Nykvist (pred), Björk-
gren-Viktröm (lit), Eklund, Söderlund. Gudstjänstgrupp 
Rut medverkar. Barnhörna. Kyrkkaffe. 

mån 17.3:
- kl. 12–12.15: Lunchmusik med Ensemble MMXX, Dom-
kyrkan.
- kl. 13–15: Café Orchidé, Aurelia. Marjo Danielsson: Lina 
Sandells liv och sånger.
- kl. 17.30–20: Träff för unga vuxna, Aurelia.
- kl. 19–20: Stillhetens yoga, Domkyrkan. Ta med un-
derlag.

tis 18.3:
- kl. 14.30–18.30: Ungdomshålan, Aurelia.
- kl. 18: Tyst meditation, Aurelia.

ons 19.3:
- kl. 10–12: Familjecafé, Papinholma församlingshem. 
I samarbete med Folkhälsan i S:t Karins.
- kl. 13.30–16: Barnhålan för åk 3–6, Aurelia.

- kl. 18.30: Bönegruppen, Aurelia.

tor 20.3:
- kl. 9.30–11.30: Familjecafé, Aurelia.
- kl. 19: Veckomässa, Skarpskyttekapellet.

ÅLANDS PROSTERI
 
JOMALA
Sön 9.3 kl. 11 Högmässa: Äng, Serell, Hansen
Mån 10.3 & 17.3 kl. 19–20 Meditation: i Olofsgården
Ons 12.3 kl. 18.30 Lovsång och bön: i kyrkan
Sön 16.3 kl. 11 Högmässa: Äng, Serell, Hansen
Tors 20.3 kl. 12 Sopplunch: på Rönngården

MARIEHAMN
SÖ 9.3 kl. 11.00:  Högmässa i S:t Görans kyrka. * 
TO 13.3 kl. 11.30: Lunchmässa i S:t Görans kyrka. 
TO 13.3 kl. 12.00: Sopplunch i församlingshemmet. 
SÖ 16.3 kl. 18.00: Gospelmässa på Margaretagården. 

*=Livestreaming på församlingens Facebooksida. 

Kom med på resa till Dalarna!
Vi gör en kombinerad kör- och församlingsresa till 
Rättvik 16–18.5.2025. Körkonsert och utflykter i Sil-
jansnejden, bl.a. Nusnäs och Nittsjö. Kostnad ca 250 
euro, inkluderar resor, boende, måltider. Anmälan till 
kansliet senast 2.4.2025.

Mer info på jomala.evl.ax/forsamlingsresa

Om att avstå
Fastan är här, och pågår fram till stilla veck-
an. Man brukar säga att fasta är att avstå från 
något för att vinna något annat.
     Vad vill du avstå från? Slötid med telefo-
nen för att istället be för någon i tre minuter? 
Ditt dåliga morgonhumör för att le mot folk 
på väg till jobbet? Börja smått.
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ÅBOLAND-ÅLAND

det. I och med att jag haft problem med min egen 
röst försöker jag hitta nya sätt att få körsångare 
att känna sig mer bekväma. Igår sa jag till exem-
pel till andra sopranerna som tyckte att stäm-
man kändes hög att de skulle stå på ett ben och 
sjunga. När hjärnan fokuserar på något annat 
är det lättare att sjunga avslappnat.

Varför tror du att så många finlandssvensk-
ar sjunger i kör?
– Det sägs ju att körsångare är lyckligare och le-
ver längre än andra – och om man ser på med-
elåldern i våra körer så stämmer det troligen. 
Den energi och samklang och gemenskap som 
kören erbjuder är så värdefull.

När hon själv började sjunga i Pargas damkör 
bodde hon i Fiskars och körde till körövning-
en en gång i veckan. På den tiden jobbade hon 
ohälsosamt långa dagar.

– När jag klockan 17 stängde kontorsdörren 
och började köra var jag så trött. Men efter öv-
ningen var jag så uppfylld av energi och endor-
finer att hemresan gick som en dans.

Vad är det som skapar god stämning i en kör?
– Att vi upplever att vi har roligt tillsammans 
och jobbar tillsammans. Att träna tillsammans 
skapar gemenskap. Du kan sjunga i en kör men 
ändå vara ganska ensam, men om du är öppen 
och aktiv själv tror jag att de band som ska-

pas i kören blir starka och värdefulla. Också de 
som inte är så aktiva socialt är precis lika vik-
tiga delar i kören.

– Vår yngsta sångare i damkören är 20 år. För 
ett år sedan kom hon in i den bokhandel jag 
driver i Pargas och frågade: Hur gammal mås-
te man vara för att få sjunga i Pargas damkör? 
Hon är med nu och trivs jättebra. Om sångar-
na i en kör är i samma ålder har kören ofta en 
rätt enhetlig klang. I Pargaskörerna har vi bå-
de unga och äldre sångare, vilket ger en härlig 
bredd i klangen och ett djup i soundet.

Martina Lindberg fick övervinna sin osäkerhet när hon började dirigera – nu leder hon tre körer. FOTO: PRIVAT

PARGAS När församlingen ordnar en konsert för 
Gemensamt ansvar-insamlingen i Pargas kyr-
ka söndagen den 9 mars uppträder både Pargas 
damkör och Pargas manskör. De bidrar med någ-
ra sånger enskilt och sjunger också Somewhere 
från West Side Story tillsammans.

–  Jag tycker vi har en jättefin tradition i Pargas 
med gemensamma konserter i kyrkan, där alla 
ensembler är välkomna, säger Martina Lindberg, 
som dirigerar både Pargas damkör och Pargas 
manskör. Hon vet att det är stort engagemang 
och stor gemenskap som håller körerna samman.

– Damkören har en sångare som bor i Gran-
kulla och kör till Pargas för övning varje tors-
dag. Hon har sjungit med i kören i 40 år, och vil-
le inte sluta fast hon flyttade från Pargas. Kö-
ren blir i bästa fall som ens familj.

Själv har Martina Lindberg sjungit i kör sedan 
studietiden och är nu ”glad amatördirigent”. År 
2015 gick hon en kort kurs i dirigering och lär-
de sig grundslagen.

– Vid första övningen fick jag påminna mig 
om att andas också. Det gällde att hålla rytmen 
och visa tydligt vad jag ville att kören skulle göra 
och se glad ut. Jag älskar utmaningar, och att di-
rigera hör till de största och svåraste utmaning-
ar jag antagit. Men samtidigt är det nog det ro-
ligaste jag gjort.

Vad har varit det mest utmanande för dig när 
det gällt att dirigera en kör?
– Den tekniska biten har jag kämpat mest med. 
Min brist är att jag inte haft tid att verkligen öva 
mitt dirigerande.

I början var hon nervös över att inte hitta rätt 
toner med hjälp av stämgaffeln – men övning 
gav färdighet. Hon kände sig också osäker över 
sin egen röst.

– Själv har jag alltid tyckt om att sjunga i kör, 
men jag skulle aldrig sjunga solo. När jag för-
sta gången skulle ställa mig framför kören och 
sjunga tonerna trodde jag inte jag skulle klara 

Kören kan 
vara som 
en familj
Den 9 mars bidrar Pargas-körer 
till Gemensamt ansvar-insam-
lingen med en konsert i Pargas 
kyrka. – Det sägs att körsånga-
re lever längre än andra – och 
ser man på våra sångare mär-
ker man att det är så, säger diri-
genten Martina Lindberg.

TEXT: SOFIA TORVALDS

»Efter 
övningen 
var jag 
uppfylld av 
energi och 
endorfi-
ner.«

Dirigent för Pargas damkör och Pargas manskör, 
som båda uppträder vid Väståbolands svenska 
församlings Gemensamt ansvar-konsert den 9.3 
kl. 18 i Pargas kyrka.
Dirigerar också Nagu sångkör, en blandad kör 
som övar i Nagu.
Tog hösten 2023 över bokhandeln Booklet i Par-
gas centrum tillsammans med sin kusin. ”På da-
garna är jag i bokhandeln, om kvällarna är det 
ofta körövningar eller konserter. Jobbet i bok-
handeln är jättegivande, men det är körerna som 
ger livet puls.”

Martina Lindberg
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ken med sidan var att man varje dag skulle skri-
va upp något som man var tacksam för, och läg-
ga upp en bild.

– Det där höll jag på med. Sen var det en som 
började gilla det som jag skrev. Sen fick jag nå-
got meddelande …

Så småningom träffades de, och 2017 flytta-
de Jessica till Malax med sina två barn. Klaus 
son från ett tidigare förhållande bor i Karis och 
kommer ofta upp på loven.

Hur kan jag bidra?
På fritiden är han engagerad i olika förening-
ar och grupper, bland annat som scoutleda-
re varje onsdag. Han har själv varit scout som 
barn, och tycker att det är en bra verksamhet.

– Det är jättekul! Vi fick en skogsplätt till 

vårt förfogande av Malax församling, så nu vi 
har byggt vindskydd och en eldstad.

– Det är givande att kunna ge något åt bar-
nen. 

I Vasa är han med i föreningen KRIS, Krimi-
nellas revansch i samhället, som stöder  per-
soner som sitter i fängelse.

– Den har bara funnits på finska förut, men 
nu startade vi en tvåspråkig förening i Vasa. 
Det handlar om att ge stöd och visa på att det 
finns ett annat liv.

En annan förening han nyligen engagerat 
sig i är Träffpunkten i Malax, som bland an-
nat hjälper långtidsarbetslösa. 

– Kanske kan jag bidra med min erfaren-
het på något vis. Att kunna hjälpa andra 
människor är det som jag brinner för!

Klaus Wiberg 
har många 
olika uppgif-
ter i sitt jobb i 
församlingen. 
FOTO: PRIVAT

MALAX Klaus Wiberg jobbar sedan i höstas del-
tid som vaktmästare och barn- och ungdomsar-
betsledare i Malax församling. Han känner att 
han är på rätt plats.

– Det känns fint, ärofullt på något sätt, att 
få tjäna andra. Att se till att det är fint på grav-
gårdar när de anhöriga kommer dit och så här, 
beskriver han. 

Till uppdragen hör att ha hand om grönom-
råden och begravningsplatser, snöröjning och 
sandning av vägar, och att medverka vid guds-
tjänster och begravningar.

– Det är liksom allt! Man tänker inte alltid på 
hur mycket arbete det ligger bakom. 

Varannan tisdag går till arbetet med barn och 
ungdom. I Bergö står minior och tisdagshäng 
med årskurs 4–6  på programmet, och i Petalax 
har han hand om ungdomskvällen. 

– Jag trivs med ungdomarna. Man har myck-
et att lära sig av dem, säger han.

Just nu jobbar han 60 procent i församlingen 
och 40 procent i företaget ”En hjälpande hand”, 
som erbjuder hjälp med praktiska tjänster. Un-
der sommarsäsongen väntar heltidsjobb i för-
samlingen, när han blir säsongsarbetare och ar-
betsledare för sommarjobbarna.

”Jag behöver hjälp”
Klaus Wiberg är Hangöbo och kom ursprungli-
gen till Malax år 2009 via Pixnekliniken. Hem-
ma i Hangö hade han hamnat på fel spår i li-
vet och så småningom glidit in i ett missbruk. 
Han kom till en punkt där det inte längre gick. 

– Till sist måste jag bara säga de här tre or-
den: ”Jag behöver hjälp.” Det var de som var svå-
rast att säga.

På Pixnekliniken fick han hjälp att bryta med 
beroendet och sitt gamla liv.

– Jag fick ett helt nytt liv här i Malax! Nu har 
jag varit drogfri i femton år.

Han jobbade med tolvstegsmetoden, utbilda-
de sig till plåtslagare och svetsare och kände att 
han kom på fötter igen.

Träffades via tacksamhetsnätverk
Sin svenska fru Jessica träffade han via Face-
book och sidan ”Tacksamhetsnätverket”. Tan-

Han brinner 
för att hjälpa
Klaus Wiberg har sett en del av livets 
tuffare sidor. Idag använder han sig av 
sina erfarenheter för att stöda andra på 
olika sätt.

TEXT: PIAN WISTBACKA

»Kanske 
kan jag 
bidra med 
min erfa-
renhet på 
något vis.«

Lokalsidorna för de svenska församlingarna i Närpes prosteri utkommer i varje nummer av Kyrkpressen. Redaktör: Pian Wistbacka, narpes@kyrkpressen.fi, tfn 040 831 5797. 
Dessa sidor görs i samarbete med församlingarna och materialet är beställt av dem.

PÅ GÅNG LOKALT NÄRPES, KRISTINESTAD, KORSNÄS, MALAX, PETALAX, BERGÖ

SYDÖSTERBOTTEN
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NÄRPES PROSTERI
KORSNÄS
Måltidsgemenskap fr 7.3 kl. 11: för dej som oftast äter 
ensam. Kom och trivs ilag! Anmäl dej senast to 6.3 till 
Hanna 044 4101825.
Du närståendevårdare: anmäl dig till Lyfta tillsam-
mans-kursen, träffar för närståendevårdare senast fr 
7.3. Se puff! 
Innerlighetens mässa sö 9.3 kl. 11: i Korsnäs kyrka, sång 
av församlingskören, Friman, Granholm. 
Beställ vårrullar: 2 €/st till förmån för Gemensamt An-
svar senast to 6.3. Meddela Hanna (se ovan) hur många 
och vilken sort (med kött/eller vegetariska). Vårrullarna 
finnas sedan att hämtas eller avnjutas i församlings-
hemmet sö 9.3 kl. 12–12.30. 
Promenixarna måndag 10.3 kl. 9: i församlingshemmet. 
Kaffestund (till förmån för missionen), därefter gemen-
sam promenad i egen takt. 
Baltikumvännernas loppis: öppet varje tisdag kl. 13–18.
Liten & stor ti 11.3 kl. 9.30–11.30: i församlingshemmet
Träffpunkt i Taklax ti 11.3 kl. 14: i bönehuset
Kyrkans barntimme ti 11.3 kl. 18: i Taklax bönehus
Kaffestund och matutdelning: varje onsdag kl. 10 i för-
samlingshemmet.
Kyrkans barntimme on 12.3 kl. 18: i Korsnäs försam-
lingshem
Sexuell likvärdighet, författarbesök, sö 16.3 kl. 16: i för-
samlingshemmet, se puff
Kvällsmässa sö 16.3 kl. 18: i Korsnäs kyrka, Friman, 
Granholm
Liten & stor ti 18.3 kl. 9.30–11.30: i församlingshemmet
Karacafé ti 18.3 kl. 18.30: i Taklax bönehus
Baltikumvännerna: Vi sänder en hjälpsändning till Est-
land on 19.3 kl. 13. Vill du komma med och lasta? Anmäl 
dig helst senast fr 14.3 till Hanna. 
Kyrkans barntimme on 19.3 kl. 18: i Korsnäs försam-
lingshem

KRISTINESTAD
www.kristinestadssvenskaforsamling.fi

Lö 8.3 kl. 18: Sångkväll i Lfds förs.hem. Kyrkokörerna, 
sångtersett, gitarrgrupp. Andakt Johan Eklöf. Servering. 
Kollekt till Gemensamt Ansvar.
Sö 9.3 kl. 12: Gudstjänst i Krs kyrka. Norrback, Martika-
inen.
Sö 9.3 kl. 15: Gudstjänst i Sideby kyrka. Norrback, Marti-
kainen, Glädjedropparna.
Ti 11.3 kl. 18: Gemenskap kring Bibeln i Krs kyrka. Kon-
taktperson Anna-Lisa Nilsson.
To 13.3 kl. 12: Pensionärssamling i Sideby kyrka. Mona 

Lyfta tillsammans
Nu startar en samtalsgrupp för närståendevårda-
re/anhöriga! Samtalen utgår från olika teman som 
glädje och sorg, hemmet en arbetsplats – arbets-
platsen ett hem, rätten till eget liv, se människ-
an samt separation. Ledare är Pia Nabb och Hanna 
Hofman. Du är varmt välkommen med!

Tid: 11.3, 18.3, 25.3, 1.4 och 8.4 kl. 13-15.30
Plats: Församlingshemmet i Korsnäs. 
Anmäl: senast 7.3 till Pia Nabb 050 542 8175, 
pia.nabb@folkhalsan.fi. 
Arrangörer: Folkhälsan och Korsnäs församling.

Sexuell likvärdighet 
i kyrka och samhälle
Välkommen att ta del av föreläsning och diskus-
sion i Korsnäs församlingshem söndag 16.3 kl. 
16.00! Professor Björn Vikström inleder. Päivi Joki-
talo, lärare, utbildare och läsare medverkar i sam-
tal med Björn Vikström och Rose-Maj Friman. 
Servering efteråt. 

Ställ dina frågor på förhand till rose-maj.fri-
man@evl.fi eller lämna dem i församlingens post-
låda. Träffen arrangeras i samarbete med Korsnäs 
bibliotek och kultur.

KORSNÄS Samtal & träffar

Gullmes, Inga-Lene af Hällström och Anna Karin Mar-
tikainen medverkar. Vid transport ring dagen före till 
Daniel Hellman 040 7204260
Fr 14.3 kl. 18.30: Internationell kväll i Krs kyrka. Andakt, 
sång och möjlighet att få förbön. Kvällen avslutas med 
servering.
Lö 15.3 kl. 18: Temakväll i Krs kyrka. Gäst Tua Sandell 
från Open Doors. Servering.
Sö 16.3 kl. 12: Högmässa i Krs kyrka. Toivonen, Martika-
inen.
Sö 16.3 kl. 18: Gudstjänst i kyrksalen i Lfds förs.hem. 
Eklöf, Martikainen.
Ti 18.3 kl. 12.30: Missionsstugan. Vårens träffar hålls i 
Metodistkyrkan.

Ti 18.3 kl. 13: Kenya syförening i Lfds förs.hem. 
On 19.3 kl. 17: Get Together Café på Vänstugan Primula.
On 19.3 kl. 18: Orgelkonsert i Krs kyrka. Keijo Vättö.
On 19.3 kl. 19: Karagruppen samlas i Lfds förs.hem.

NÄRPES 
www.narpesforsamling.fi

Närpes
Lö. 8.3 kl. 18: Missionscafé i Norrnäs bönehus. Anna och 
Magnus Dahlbacka, Tom Ingvesgård samt deltagare från 
Safari-24 (en resa för ungdomar till Kenya)
Sö. 9.3 kl. 16: Musikföreställning ”Moder Jord, Mr FNatt 
& Living Stones” i Närpes kyrka. Musikalkör, Små Toner-

NÄRPES KursKORSNÄS Mat

Öppna dörrar – kurs 
för närståendevårdare

Det här är en kurs för dig som är när-
stående till någon som behöver din vård 
eller omsorg. Vi diskuterar vad det inne-
bär ur olika synvinklar och vad samhäl-
let erbjuder för stöd. Vi diskuterar också 
förändringar i livet samt källor till kraft. 
Varmt välkommen!

Kursdatum: onsdagar 19.3, 26.3, 2.4 
och 9.4 kl. 11-15.

Anmäl: senast 27.2 till Pia Nabb 050 
542 8175 eller Kristina Örn 040 711 7685

Arrangörer: Folkhälsan i samarbete 
med Närpes församling och Österbottens 
välfärdsområde.

Vårrullar för 
Gemensamt Ansvar

Beställ goda vårrullar! Det finns bå-
de vegetariska och med kött. Vårrul-
larna hämtas 9.3 kl. 12–12.30 efter 
Innerlighetens mässa i kyrkan. Kom 
och hämta vårrullarna eller ät dem i 
gott sällskap i församlingshemmet!

Beställ: senast torsdag 6.3 via 
Hanna Hofman på 044 4101825 eller 
hanna.hofman@evl.fi. 

Pris: 2 euro/rulle (1 euro går till Ge-
mensamt Ansvar). Obs! Begränsad 
mängd tillverkas.
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Vi går tillsammans
BORGÅ STIFT har fått en ny vägledning. Den heter ”Gå med 
mig” och använder pilgrimsvandringen som en bild för vår ge-
mensamma resa i församlingen.

För mig stiger följande ord fram som ledord i vägledningen: 
gemenskap, tillsammans, inkludera, medvetna och avvägda väg-
val. Vi vandrar vår pilgrimsfärd tillsammans, givna varandra 
av vår Herre genom dopet. 

Att vi är givna varandra var en ögonöppnare för mig. Jesus 
säger ju också: ”Ni har inte utvalt mig, utan jag har utvalt er” 
( Joh 15:16). Församlingen i Korsnäs består av just de som Gud 
tänkt. Det är vi som vandrar tillsammans. 

Vår gemensamma pilgrimsvandring är vår livsuppgift. Vi går 
tillsammans mot vårt gemensamma mål. Målet fick vi också 
i dopet: det eviga livet. Vandringens början (dopet) och må-
let (det eviga livet) har Gud gett oss, som startkassan i Mono-
pol-spelet. Det som händer under vandringen mellan start och 
mål är i våra egna händer.

I KORSNÄS har vi jobbat med tillgänglighet, att det ska gå 
obehindrat att komma till våra utrymmen. Självklart är det in-
te bara en yttre, fysisk sak att ha låga trösklar och breda dör-
rar, men för mig behövdes vägledningens raka fråga: 

”En hurudan församling möter en människa som kommer till 
er och är: singel, ensamstående förälder, liten, ivrig att hjälpa till, 
ung, har en kognitiv funktionsvariation, arbetslös, HBTQ-per-
son, introvert, begränsad i sin rörlighet?” 

Då jag ställer mig och församlingen inför den spegeln så för-
står jag att det är dags att kavla upp ärmarna, dra upp huvudet 
ur sanden, komma utanför boxen och bekvämlighetszonen. 

Björn Vikströms författarbesök i Korsnäs har för mig varit 
att komma ur min bekvämlighetszon. Hans rubrik är: ”Sexu-
ell likvärdighet i kyrka och samhälle.” Det är en fråga om till-
gänglighet i församlingen. 

Är församlingen i Korsnäs tillgänglig för riktigt alla? Eller 
bara dem som jag och du väljer att öppna upp för, väljer att se? 
”Vilka är de röster som inte hörs – som tystnar, eller tystas?” 
frågas det i vägledningen.

VI ÄR många som inte passar in på alla ställen. Också jag möts 
ibland av oförståelse – vänlig men märkbar. Det känns, i hjär-
tat. Efteråt försöker jag undvika de sammanhang där den obe-
hagliga känslan uppstod. 

Vänlig men märkbar otillgänglighet – så ska vi väl inte ha 
det? Vi ska göra oss tillgängliga för varandra, från alla håll. Det 
är att göra tankar, upplevelser och behov synliga, att ge och få 
förtroende. Vi går tillsammans.

Rose-Maj Friman är kyrkoherde i Korsnäs församling.

ROSE-MAJ FRIMAN

KOLUMNEN

na, Glada Noter, Kompgrupp. Gerd Lindén-Lilje-
hage, Jan-Ola Granholm m.fl. 
Ti. 11.3 kl.10: Karasamling i församlingshemmet. 
Blomberg.
On. 12.3 kl. 12: Matgemenskap för alla i försam-
lingshemmet. Anmäl senast 10.3 till Pia: 050 386 
4565
Fr. 14.3 kl. 18: Sångkväll i Töjby gamla skola. Vi 
sjunger tillsammans ur Sionsharpan och Psalm-
boken med Gerd Linden-Liljehage. Solosång av 
Jan Liljehage.
Lö. 15.3 18: Aftonmusik i S:ta Maria. Laudate, Sam 
Lindén
Sö. 16.3 kl. 12: Högmässa i kyrkan. Sundqvist, 
Lindén-Liljehage.
Sö. 16.3 kl. 18: Samling i Luthergården. Tuomas 
Toivonen.
Må. 17.3 kl. 10: Utdelning av matkassar, Café Al-
bert.
On. 19.3 kl. 18: Litteraturskafferiet, NärBok. 
Blomberg, Nyberg.

Övermark
Sö. 9.3 kl.18: Lutherska bönhuset i Övermark. 
Söndagssamling med Juhani Martikainen.
Sö. 16.3 kl. 10: Gudstjänst i församlingshemmet. 
Toivonen, Granholm.

Pörtom
Sö. 9.3 kl. 10: Högmässa i församlingshemmet. 
Toivonen, Elias Jakobsson.

To. 20.3 kl. 12: Matgemenskap för alla i försam-
lingshemmet. Anmäl senast 18.3 till Blomberg 040 
711 7696.

KORSHOLMS PROSTERI
MALAX

Bergö
Sö 9.3 kl. 14: Gudstjänst i kyrkan. Englund, Brunell.
Sö 16.3 kl. 14: Högmässa i kyrkan. Englund, Brunell.

Malax
To 6.3 kl. 18.30: Malax-Petalax kyrkokör, OBS 
övning i Petalax FH!
Fr 7.3 kl. 18: Lovsångskväll i ÖM FH.
Sö 9.3 kl. 10: Gudstjänst i kyrkan. Tornberg, Lax.
Ti 11.3 kl. 13: Syföreningen i Övermalax FH.
To 13.3 kl. 19: Diskussionsgruppen Amici, i ÖM FH.
Sö 16.3 kl. 10: Högmässa i Malax kyrka, Norrback, 
Lax.

Petalax
To 6.3 kl. 18.30: Malax-Petalax kyrkokör, OBS 
övning i Petalax FH!
Fr 7.3 kl. 13: Fredagssamling i FH. Gäst: Leif Er-
ikson berättar om Dag Hammarskjöld.
Sö 9.3 kl. 12: Gudstjänst i kyrkan. Englund, Lax.
Sö 16.3 kl. 12: Högmässa i kyrkan. Englund, Brunell.

MALAX Lovsång

Välkommen på 
lovsångskväll i Malax!

Vi samlas i en värmande gemenskap och lov-
sjunger tillsammans. Jonas Björkstrand delar 
ordet. Lovsången leds av Susanna Sandell och fö-
rebedjare för kvällen bjuder in till förbön.

Var? Övermalax församlingshem, 
Övermalax långtået 7
När? Fredag 7.3.2025 kl. 18
För vem? Alla åldrar välkomna!

För barnen ordnas lek och samvaro i barnutrym-
met med församlingens hjälpisar. Kvällsmål efter 
samlingen, frivilligt bidrag.

KRISTINESTAD Caféträff

Get Together Café
Kom och få nya vänner och lär känna andra kultu-
rer! Get Together Café är en mötesplats på Vän-
stugan Primula. Nästa träff: onsdag 19.3 kl. 17. 

Vi samlar in donationer till Ukraina som för-
medlas genom föreningen Kalyna. Info om vad 
som behövs i Ukraina just nu finns på Kalynas 
hemsida. Vi har programinslag med t.ex. pyssel 
eller bakning. Servering.
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SYDÖSTERBOTTEN

NÄRPES Det blir musikal i Närpes kyr-
ka också i år! Barnkörerna Små Tonerna 
och Glada Noter har tillsammans med 
en musikalkör övat in ”Moder Jord, Mr 
FNatt & Living Stones” som de framför 
söndagen den 9 mars. 

– Vi gjorde en musikal i fjol och då 
tyckte barnen att det var ganska roligt, 
berättar kantor och projektledare Gerd 
Lindén-Liljehage.

–  Så de sa: ”Kan vi inte göra någon-
ting igen?” 

Att hitta rätt pjäs visade sig vara ut-
manande. Till sist föll hon för musika-
len ”Moder Jord, Mr FNatt & Living Sto-
nes”, som är skriven av den svenska mu-
sikkonsulenten Gun-Britt Holgersson. 

Musikalen tar upp centrala teman 
som att man ska få vara den man är, 
att alla är viktiga i Guds ögon och att 

vi alla ska ta hand om varandra.
– Det är en rolig pjäs med fyra större 

talroller för vuxna.
Moder Jord spelas av Birgitta Ek-

lund och Mr FNatt, som är är barnens 
ombud i FN, av Anders Blomberg.
Dessutom medverkar ett föräldrapar 
som har så mycket att prata med var-
andra om så att de inte alls hinner hö-
ra på barnen. 

– Till sist blir alla barnen jättearga 
och skriker och stampar åt dem: ”Lyss-
na på oss!” 

Mamman spelas av Anki Bonde och 

pappan av Simon Smeds. 
Och Living Stones? Det syftar på de 

levande stenar som gestaltas av barn-
körerna. 

– Livet i Guds församling är ju ett på-
gående bygge. Och det behövs levande 
stenar för att det ska fungera.

Alla generationer är med
Musikalkören med ett tiotal vuxna back-
ar upp barnkörerna.

– Den här gången är det så roligt att 
tre av mammorna till barnen är med  – 
och så är det också en mommo med! sä-
ger Gerd Lindén-Liljehage.

Eftersom det är fråga om en rätt kort 
musikal har den kompletterats med ny-
are sånger.

– Vi kommer att börja med Borgå 
stifts jubelsång. Också i den är budska-
pet att vi finns tillsammans för varan-
dra och att alla är viktiga.

Andra sånger som vävs in i musikalen 
är ”Vår tid, vårt land”, ”Låt det bli fred 
på vår jord” och ”Anti-jantesång”. Det 
hela avslutas med ”Sträck ut din hand” 
av Lasse Berghagen.

Äldre kyrkor är inte idealiska med 
tanke på framförande av musikal – så 
inte heller Närpes kyrka. Men tack va-
re stabila konstruktioner av alltiallo 
Lars-Åke Hannus och hans medhjäl-
pare Stefan Nynäs är det möjligt att 
lyfta fram alla medverkande så att bå-
de barn och vuxna syns.  

– Han har byggt en scen åt oss som vi 
har uppe på kyrkbänkarna. Så alla ser 
nog det som behöver ses!

MUSIKALEN MODER JORD, MR FNATT & 
LIVING STONES 
När och var? Närpes kyrka, söndag 9 
mars kl. 16.
Medverkande: Barnkörerna Små Tonerna 
och Glada Noter samt en musikalkör. 
Kompband: Jan-Ola Granholm, Patrik Sjö-
lander och Andreas Skrifvars.
Ljud: Jan Liljehage.
Projektledare: Gerd Lindén-Liljehage.

»Vi finns tillsam-
mans för varandra 
och alla är viktiga.«

Lyssna på oss! 
Snart bjuds det på musikal i Närpes kyrka. ”Moder 
Jord, Mr FNatt & Living Stones” lyfter fram barnens 
röst, fred och vänskap – och att vi är starka tillsam-
mans.
 
TEXT: PIAN WISTBACKA

Sagt om musikalen i Små Tonerna  
(5–10 år):
– Jag tycker att det är roligt att vara med 
och sjunga i kören, men det är nog li-
te svårt att lära sig så många nya sång-
er. Hoppas det kommer mycket folk till 
kyrkan och lyssnar på oss, för då blir vi 
glada!
– Det är kul att träffa kompisarna och 
sjunga tillsammans. Det är roligt att 
uppträda inför publik!

… och i Glada Noter (11–14 år):
– Musikalen är rolig. Den visar att det 
är bra att vara omtänksam, kreativ och 
hjälpsam.
– Det är viktigt att vuxna lyssnar på barn 
och visar respekt.

Stenar vaknar till liv och börjar 
dansa och sjunga i musikalen 
Moder Jord, Mr FNatt & Living 
Stones i Närpes kyrka söndag 
den 9 mars. FOTO: PRIVAT

En utvidgad version av musikalen

“Moder Jord, Mr FNatt

 
i Närpes kyrka

den 9 mars 2025 kl. 16.00!

Arr; 

Musikverksamheten i Närpes Församling

Musikal

Om att få vara den man är, 

att alla är viktiga i Guds ögon, 

att vi alla skall ta hand om varandra...

Glada Noter

MMUUSSIIKKAALLKKÖÖRREENN

Små Tonerna

Kompgrupp 
Kapellmästare 

Jan-Ola Granholm

Projektledare Gerd Lindén-Liljehage

  &&  LLiivviinngg  SSttoonneess””
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KORSHOLM PÅ GÅNG LOKALT 
KVEVLAX, SOLF 

REPLOT, KORSHOLM

Lokalsidorna för de svenska församlingarna i Korsholm utkommer i varje nummer av Kyrkpressen. Redaktör: Johan Sandberg, johan.sandberg@kyrkpressen.fi, tfn 040 831 3599. 
Dessa sidor görs i samarbete med församlingarna och materialet är beställt av dem.

KVEVLAX Bakgrunden är att det funnits en läng-
tan bland församlingsmedlemmarna att få 
vara mera delaktiga i gudstjänsterna. Un-
der våren är kyrkoherde Fredrik Kass en-
sam präst i församlingen, då man söker 
en efterträdare till Benjamin Häggblom, 
som blir sjukhuspräst i Vasa.  

 – Det ledde till att församlingsrådet vil-
le utforska hur man kan öka församlings-
medlemmarnas engagemang och delaktig-
het i gudstjänstlivet. Förhoppningen är att öka 
lekmännens engagemang också i fortsättning-
en, säger Johanna Levälahti.

Hon har fått uppdraget att koordinera kvälls-
gudstjänsterna i församlingshemmet.

Redan tidigare har lekmän varit engagerade 
som gudstjänstvärdar och textläsare i gudstjäns-
terna i kyrkan. Kvällsgudstjänster i församlings-
hemmet är heller inget nytt.

– Församlingshemmet är en mera familjär mil-
jö än kyrkan och där är det naturligt att hålla 
mera informella gudstjänster där också försam-
lingsborna kan ha lägre tröskel att medverka. 

Nu får lekmännen en ännu mera  framträdan-
de roll i kvällsgudstjänsterna.

– I kvällsgudstjänsten följer vi gudstjänstord- 
ningen men skalar av i de liturgiska sånger-
na. Vi ska försöka göra gudstjänstspråket me-
ra förståeligt så att också besökare som inte är 
kyrkvana ska kunna möta helighet och påmin-
nas om hur Gud, vår älskande himmelske Far, 
verkar i våra liv.

 I kvällsgudstjänsterna försöker man också 
satsa på någon typ av kaffebordsgemenskap i 
samband med gudstjänsten. 

– I praktiken tänker jag att en församlingsbo 
kan hälsa välkommen, läsa texter, skriva egna 
böneämnen och delta i  den allmänna kyrkobö-
nen. Jag försöker också engagera lekmän att dela 
saker i samband med predikan, säger Johanna.

Predikan under kvällsgudstjänsten kan se ut 
på olika sätt, men den hålls av lekmän som ut-

»Eftersom 
det är för-
samlingens 
lagstadgade 
gudstjänst 
måste en 
präst vara 
där.«

Lekmän får 
plats i guds-
tjänsten 
En gång i månaden under våren hålls en 
av Kvevlax församlings gudstjänster på 
söndagskvällen i församlingshemmet. I 
kvällsgudstjänsterna får lekmännen en 
mera framträdande roll. 

TEXT: JOHAN SANDBERG

Kvällsgudstjänsterna i församlingshemmet i 
Kvevlax är inplanerade följande söndagar:
30 mars klockan 18 
27 april klockan 18 
11 maj klockan 18
Övriga söndagar firas gudstjänst eller högmäs-
sa i vanlig ordning klockan 10 i kyrkan.
Följ med annonseringen för gudstjänsterna.

Gudstjänster i Kvevlax

Johanna Levä- 
lahti koordi-
nerar kvälls-
gudstjänsterna 
i församlings-
hemmet. FOTO: 

JOHANNA LEVÄL-

AHTI OCH JUKKA 

IHATSU

går från söndagens tema och bibeltexter.
– Eftersom det är församlingens lagstadga-

de gudstjänst måste en präst vara närvarande. 
 Prästen behövs för syndabekännelsen, av-

lösningen, välsignelsen och nattvarden. Någon 
nattvard har inte firats under kvällsgudstjäns-
terna. Under våren vikarierar olika präster kyr-
koherden så att han får sitt lediga veckoslut en 
gång i månaden.

 Johanna koordinerar kvällsgudstjänsterna  
och engagerar fler församlingsbor. Men på sikt 
skulle hon skulle gärna se att man bildade nå-

gon typ av team som planerar och förbereder 
gudstjänsterna.

– Jag tror inte det ska vara svårt att få frivil-
liga att ställa upp i gudstjänster som hålls en 
gång i månaden. 

I den första kvällsgudstjänsten för två  veckor 
sedan läste lekmän söndagens texter och deltog 
i kyrkobönen, en sånggrupp sjöng, två lekmän 
deltog i predikan och en höll program vid kaf-
fet. Kantorn ledde sången och husmor stod för 
kaffet. Kyrkoherden stod för de moment som 
inte lekmän kan göra.

–  Vi vill visa på tron som en relation till en le-
vande Gud. I den här kontexten blir det kanske 
mera personliga berättelser av trons betydelse i 
livet. Målet är att vi ska få uppmuntra och hjäl-
pa varandra i att växa i lärjungaskap och att an-
vända gudagivna gåvor. För att tron på Gud allt 
mera ska få integreras och bära oss i vår vardag 
behöver vi hjälpa varandra. 
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KORSHOLMS PROSTERI
KORSHOLM
Föräldra-barngrupp: fr 7.3 kl. 9.30 i Smedsby fg. Pyssel, 
kaffe/saft med dopp och sångstund. Mor- och farföräld-
rar välkomna med.
Högmässa: sö 9.3 kl. 11 i kyrkan, Lindblom, Wargh och kl. 
13 i Smedsby fg, Isaksson, Wargh.
Under valven: sö 9.3 kl. 18 i kyrkan. ”Kyrkråttorna”, 
Patrik Knif på vibrafon, Mathias Sandberg på elgitarr och 
Stefan ”Kilju” Lindblom på elbas spelar jazzstandards. 
Servering. Gratis inträde.
Missionsgruppen: må 10.3 kl. 13.30 i Smedsby fg rum 
Glöd. Nya deltagare välkomna med.
Musikskolans matiné: må 10.3 kl. 18.30 i Sockenstugan. 
Elevframträdanden.
Bönegruppen: samlas varje ti kl. 18 i Smedsby fg. Nya 
deltagare välkomna med.
Föräldra-barngrupp: on 12.3 kl. 10–11.30 i Tölby hf.
Mellis för lågstadiebarn: to 13.3 och 20.3 kl. 13.15–15 i 
Smedsby fg. Mellanmål och fri samvaro.
Mässa i fastetid: to 13.3 kl. 18.30 i kyrkkällaren. Isaks-
son, Wargh. Sång av Germivox.
Knattekyrka: fr 14.3 kl. 10 i Smedsby fg. Lindblom, 
Nordqvist-Källström samt barnledarna. Efteråt serveras 
kyrklunch.
Högmässa: sö 16.3 kl. 11 i kyrkan. Björklund, Lindblom, 
Nygård och Wargh. Adelcrantz blåsensemble medverkar. 
Efteråt 70- och 75-åringarnas födelsedagsfest i fh.
Karaträff: ti 18.3 kl. 13 i Smedsby fg, Gröna rummet.
Mässa i fastetid: to 20.3 kl. 18.30 i kyrkkällaren. Isaks-
son, Nordqvist-Källström.

KVEVLAX
Bön och nattvard: fr 7.3 och 14.3 kl. 8.45 i kyrkan.
Gudstjänst: sö 9.3 kl. 10 i kyrkan. Kass, Andrén.
Föräldra-barngruppen: on 12.3 och 19.3 i Stallet. 
Pensionärssamling: on 12.3 i fh. Gemensam lunch kl. 
12.30 (11 €) och program kl. 13. Dagens gäst är Bertil 
Blom. Vi lyssnar på och diskuterar olika tolkningar av 
klassisk musik. EK-kören medverkar med sång.
Karakaffe: to 13.3 i fh. Dagens gäst är Håkan Fant ”Från 
praktikant till konsult”.
Människa kom fram-mässa: sö 16.3 kl. 18. Kass, Andrén, 
kompgrupp och sånggrupp.
Syföreningen: on 19.3 kl. 13 i ds.

REPLOT
Bönegruppen: fr 7.3 och 14.3 kl. 10 i fh. Ledare: Leif Galls.
Gudstjänst: sö 9.3 kl. 12.30 i Björkö. Ruth Vesterlund, 
Heidi Lång. Kyrkkaffe.

Öppet hus för föräldrar och barn: on 12.3 och 19.3 i Re-
plot fh. Lek, sångstund och kaffe med Heidi Lång.
Mathörnan: on 12.3 kl. 13 i Björkögården. Gäst: Kaj Kanto 
och sångare. Husmanskost till självkostnadspris. Anm. 
senast må 10.3 till Barbro Lähdesmäki.
Kvällsmässa: sö 16.3 kl. 18 i Replot. Boije, Vesterlund och 
Lång.
Kvinnobrunch: lö 22.3 kl. 10 i Replot fh. Gäst: Mary An-
drén-Pada pratar om sorgebearbetning. Frivillig avgift. 
Anmälan till pastorskansliet eller till Leif Galls.

SOLF
Högmässa: sö 9.3 kl. 10. Kanckos, Vidjeskog.
Små & Stora: ti 11.3 och 18.3 med drop-in från 9.30 i fh. 
Gemensam frukost (ca kl. 10.15), fri lek, samvaro och 
sångstund.
Pensionärsträff: on 12.3 kl. 13 i fh. Gäst Sonja Backlund 
som pratar om odlingsglädje.
Bibeldag: lö 15.3 i samarbete med KU. Bibelstudium med 
Tor-Erik Store kl. 16 i fh. Middag kl. 17.30 och kvällsmö-
te i kyrkan kl. 19. Cay-Håkan Englund, Paletten, Sofie 
Björkgren-Näse m.fl.
Gudstjänst: sö 16.3 kl. 10. Isaksson, Lång.
Karacafé: må 17.3 kl. 9 i fh. Gäst: Sini Hemming pratar 
om Stormossen och sopsortering.
Koralkören: on 19.3 kl. 18.30 i fh. Övning inför påskens 
framträdanden. Nya sångare välkomna! Körledare: Patrik 
Vidjeskog.
Tonårskväll: to 20.3 kl. 18.30 på prästgårdsvinden.

MALAX
Bergö
Sö 9.3 kl. 14: Gudstjänst i kyrkan. Englund, Brunell.
Sö 16.3 kl. 14: Högmässa i kyrkan. Englund, Brunell.

Malax 
To 6.3 kl. 18.30: Malax-Petalax kyrkokör, OBS övning i 
Petalax FH!
Fr 7.3 kl. 18: Lovsångskväll i ÖM FH.
Sö 9.3 kl. 10: Gudstjänst i kyrkan. Tornberg, Lax.
Ti 11.3 kl. 13: Syföreningen i Övermalax FH.
To 13.3 kl. 19: Diskussionsgruppen Amici, i ÖM FH.
Sö 16.3 kl. 10: Högmässa i Malax kyrka, Norrback, Lax.

Petalax
To 6.3 kl. 18.30: Malax-Petalax kyrkokör, OBS övning i 
Petalax FH!
Fr 7.3 kl. 13: Fredagssamling i FH. Gäst: Leif Erikson be-
rättar om Dag Hammarskjöld
Sö 9.3 kl. 12: Gudstjänst i kyrkan. Englund, Lax.
Sö 16.3 kl. 12: Högmässa i kyrkan. Englund, Brunell.

SOLF BibeldagKVEVLAX För pensionärer

Maria och Josef i fokus på bibelag i Solf
Lördagen den 15 mars ordnas bibeldag i Solf. Dagen arrangeras i samarbete med 
Kyrkans Ungdom r.f. och programmet ser ut så här:
kl. 16.00 i församlingshemmet (Västersolfvägen 12):
Bibelstudium med Tor-Erik Store. Tema ”Josef – Jesu far”.
Barnprogram med Sofie Björkgren-Näse och hjälpledare.
Barnpassning i dagklubben.
kl. 17.30 i församlingshemmet:
Middag, kaffe och dopp. Pris: 10€ för vuxna, 5 € för barn mellan 3–12 år. Under 3 år 
gratis.
kl. 19.00 i kyrkan:
Kvällsmöte med kören Paletten 
från Kronoby, Cay-Håkan Eng-
lund talar på temat: Jungfru Ma-
ria – världens viktigaste kvinna. 
Sofie Björkgren-Näse m.fl. med-
verkar.
Varmt välkommen!

Samtal om 
klassisk musik
Bertil Blom gästar Pensionärssam-
lingen i Kvevlax 12.3.

I vanlig ordning dukar vi 
kl. 12.30 upp en god lunch (11€) för 
den som vill äta och ungefär kl. 13 
börjar vår samling. Med Bertil lyss-
nar vi till inslag från den klassis-
ka musiken och diskuterar den. 
EK-kören medverkar också med 
sång och kyrkoherde Fredrik Kass 
håller andakt. 

Välkommen med!

HELSINGFORS Den 24 februari hade det gått tre år 
sedan Ryssland invaderade Ukraina. För att min-
nas dagen och krigets offer ordnade Helsingfors 
kyrkliga samfällighet ljuständning på Senatstorget. 

En som var där var ukrainska Iryna Gorkun-Silén, 
som är kulturkoordinator vid Ukrainska förening-
en i Finland.

Det har gått tre år sedan Ukraina invaderades, 
och kriget fortsätter. Hur känns den här da-
gen för dig?
– Jag kan inte tro att det redan gått tre år.  Jag har 
ju hoppats och hoppats att det ska sluta snart. Och 
samtidigt är det just nu svårt att vara positiv.

För tre år sedan var hon höggravid hemma i Fin-
land: hon skulle få barn i slutet av februari.

– Det var svårt för mig. Jag tittade på all nyhe-
ter och såg gravida kvinnor som inte hade det lika 
bra som jag. Jag var tvungen att försöka tänka på 
goda saker i stället.

I samband med kriget blev hon aktiv i Ukrain-
ska föreningen i Finland. Hon är musiker, dokto-
rand vid Sibelius-Akademin.

– När kriget bröt ut började vi göra mer tillsam-
mans, och min halvtidsanställning som kultur-

”Det hjälper 
att göra 
något”
Att tända ett ljus känns som en liten 
sak, men det är något med ljus – det 
ger ändå en känsla av att något är li-
te bättre, säger ukrainska Iryna Gor-
kun-Silén om den ljuständning för 
Ukraina som Helsingfors kyrkliga 
samfällighet ordnade på treårsdagen 
av Ukrainakriget.

TEXT: SOFIA TORVALDS
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På väg
EN VÅRVINTERDAG promenerade jag i skogen. Jag gick långsamt 
på en upptrampad stig. Jag fick för mig att stanna. Ibland väljer Gud 
att tala i det konkreta. Där och då talade Gud om omvändelse. Jag 
vände mig om och började gå tillbaka.

Det var ett aktivt beslut. Jag började gå i en annan riktning. I sko-
gen innebar det att möta det jag just passerat, att se samma omgiv-
ning ur ett annat perspektiv. Nya landskap öppnade sig. Och … de 
krångliga partier jag just passerat måste jag möta igen! 

JAG TROR att det här kan vara en bild av vad daglig omvändelse till 
Gud kan betyda. Vi stannar upp. Tar tid att lyssna. Vi väljer att tro att 
Jesus död och uppståndelse gäller mig idag. Guds möjligheter blir vå-
ra. Ingen är ensam. Vi får Guds perspektiv på vårt dagliga landskap, 
och hjälp att navigera. 

DÄR I skogen upptäckte jag att ett skogsparti som var krångligt i en 
riktning gick lättare att passera när jag vänt om. Minnet av ditvägen 
fanns kvar, men att efter omvändelsen möta samma plats igen var in-
te det samma. I överförd bemärkelse handlar det om att tillsammans 
med en kärleksfull Gud våga möta smärtpunkterna. När Gud rör vid 
oss blir något annorlunda. 

Eller som en av söndagens texter (Hebr 4:14–16) uttrycker det: ”När 
vi nu har en mäktig överstepräst som har stigit upp genom himlarna, 
Jesus, Guds son, låt oss då hålla fast vid vår bekännelse. Vi har inte en 
överstepräst som är oförmögen att känna med oss i våra svagheter, 
utan en som har prövats på alla sätt och varit som vi men utan synd. 
Låt oss därför frimodigt träda fram till nådens tron för att få förbar-
mande och nåd i den stund då vi behöver hjälp.”

MIN SKOGSPROMENAD blev speciell. Den gav mig inte bara mo-
tion och frisk luft. Den påminde mig om vilka löften Gud gett, hur det 
kan förändra min dag att stanna upp, vända om och lyssna in hans 
perspektiv. Med lättare steg gick jag hemåt.

Johanna Levälahti är maka, mor, politices magister och för-
samlingsaktiv. Idag tänker hon att det är stort att få dela
det liv med Gud och varandra. Hennes tips: utrusta dig med 
lämpliga skor för vandringen.

JOHANNA LEVÄLAHTI

KOLUMNEN

»Vi väljer att tro att Jesus död och 
uppståndelse gäller mig idag.«

KORSHOLM Musik

Kyrkråttorna spelar 
i kyrkkällaren

I musikserien Under valven i Korsholms kyrka 
kommer Patrik Knifs trio och spelar jazzstan-
dards i kyrkkällaren söndagen den 9 mars. 
Den internationellt kända och flitigt turne-
rande Vasagitarristen Matias Sandberg gäs-
tar trion, som för kvällen går under namnet 
”Kyrkråttorna”. På elbas får vi höra Stefan 
”Kilju” Lindblom. Knif spelar själv vibrafon. 
Konserten börjar klockan 18 och är helt gratis 
och avslutas med servering.

FO
TO

: AM
O

S LEVÄLAH
TI

producent blev med tiden en heltidsan-
ställning.

Under krigsåren har hon rest till Ukrai-
na tre gånger.

– Varje gång tar jag med mig musikinstru-
ment till unga ukrainska musiker. Jag har 
kontakt med musikskolor i Ukraina, bland 
annat i Irpin, Charkiv, Sumy och Borod-
janka, och innan jag åker frågar jag vad de 
behöver. Vi säljer biljetter till konserter vi 
ordnar i Finland och för pengarna köper 
vi instrument.

Hur ser du på Ukrainas framtid?
– Det beror på vilken dag du frågar mig. 
Vissa dagar känns det att allt ser dåligt ut, 
jag vet inte ens om Ukraina finns nästa år. 
Det har gått så länge och ingenting hän-

der. Så många människor och länder hjäl-
per till, men det räcker ändå inte. Många 
av mina vänner har  flyttat från Ukraina. 
Några har återvänt, men de som bor an-
nanstans är ganska pessimistiska. De vet 
inte om de någonsin kommer att återvända.

– Men det kommer också dagar då jag 
tänker att det kan sluta bättre.

Här i Finland tänker vi kanske att det 
kan gå för Ukraina som för oss: att landet 
måste avstå från territorium men ändå 
bevara sin självständighet. Vad tror du?
– Jag tänker inte att det räcker, jag tror 
inte att det stoppar Ryssland. Jag känner 
många från Donetsk, eller sådana som flyt-
tat från Krim eller Mariupol, Irpin och But-
ja. Jag tror att min bild av Ryssland påver-
kas av det. Jag tror inte att Ryssland nöj-
er sig med territorier. Det hjälper inte att 
prata om vad vi ska ge upp, något annat 
måste stoppa dem först.

Är det viktigt att finländare samlas och 
tänder ljus för Ukraina?
– Ja. Och jag tror inte det är viktigt ba-
ra för ukrainare utan för finländare ock-
så. Det påminner oss om att kriget inte 
är slut, det pågår fortfarande. Men det 
är också något med ljus – ett ljus ger en 
känsla av att något är lite bättre.

– Jag hörde en skådespelare säga att den 
bästa sak vi kan göra är att vara aktiva på 
något sätt. för det är något vi behöver. Jag 
är jätteimponerad av alla finländare som 
kör bilar med bistånd till Ukraina.

Gör: Flöjtist, doktorand vid Sibelius-Aka-
demin, kulturkoordinator vid Ukrainska 
föreningen i Finland.
Familj: Man, två barn och en hund.
Lärt sig svenska: av sin man, sina barn 
och på Arbis.
Vackraste ordet på ukrainska: ”kokhan-
nya”, kärlek.

Iryna Gorkun-Silén

Det är bättre att vara aktiv, då mår man 
bättre, säger ukrainska Iryna Gorkun-Silén 
om känslan av hopplöshet tre år efter att 
Ryssland anföll Ukraina. FOTO: PRIVAT
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KORSHOLM

»Vi har 
jätteroligt 
tillsam-
mans.«

lingshemmet så man behöver inte åka hem för 
att äta.

– Det lutar åt att barnen får hänga med till kyr-
kan på kvällen där Sofie Björkgren-Näse håller 
något program för dem eller tillsammans med 
dem.

Kören Paletten från Kronoby under ledning 
av Ingmar Byskata medverkar också i kyrkan.

KU:s krets  i Solf och Sundom ordar olika sam-
lingar under året. Kretsen har 63 medlemmar 
och namnet till trots omfattar den inte bara Solf- 
och Sundombor. 

– Nej, vi har medlemmar från ett  mycket stör-
re område, bland annat från Malax, Kvevlax, 
Vasa och Korsholm. Vi är en liten men ganska 
aktiv krets.

Sofia hoppas att människorna hittar till den 
här dagen.

–  Den är för alla, inte bara för dem som bru-

kar komma. Det är jätteviktigt att  få träffas och 
umgås. Vi har jätteroligt tillsammans. 

Sofia Böckel-
man ser fram 
emot att få 
fördjupa sig i 
Maria och Josef 
FOTO: CAMILLA 

OSTBERG

SOLF Det är länge sedan vi haft nån bibelför-
djupningsgrej, konstaterade styrelsen för Kyr-
kans ungdoms krets i Solf–Sundom och gjorde 
slag i saken för att rätta till det.

– Jag minns inte när vi har haft bibeldagar se-
nast. Senaste höst ordnade vi Livspusselkvällar 
som byggde på att man fick diskutera. Nu är be-
toningen mera på undervisning, säger kretsens 
ordförande Sofia Böckelman som också är  för-
samlingens ungdomsarbetsledare.

Solfs församling var med på noterna så nu 
ordnar man dagen tillsammans.

–Församlingen brukar ordna familjedagar. 
Det här är nu en variant av dem. 

Temat för bibelstudierna under dagen häng-
er ihop. Tor-Erik Store inleder kl. 16 med temat 
Josef – Jesu far. På kvällen kl. 19 i kyrkan talar 
Cay-Håkan Englund över temat Jungfru Maria 
– världens viktigaste kvinna. 

I det inledande bibelstudiet belyser Tor-Erik 
Store pappaperspektivet utgående från Josef. 

– Josef är en viktig person i  evangelierna. Idag  
finns många sorters papparoller. Många pap-
por är också i en situation där de tar hand om 
barn som inte är deras egna biologiska barn. 
Vad kan man där lära sig av Josef? Han ham-
nade ju också i en situation som han själv inte 
hade valt. Det finns många spännande vinklar 
på Josefs uppdrag, säger Sofia.

Efter middagen fortsätter programmet i kyr-
kan. 

– Maria är aktuell, för söndagen veckan därpå 
är det Maria bebådelsedag. Cay-Håkan kommer 
att tala om vad Maria kan betyda för oss idag.

Det blir alltså en dag när man kan lära sig nå-
got av vad som är relevant gällande Marias och 
Josefs uppdrag idag.

Dagen riktar sig till hela familjer och till alla 
åldrar. Medan de vuxna är på eftermiddagens 
bibelstudium har barnen eget program.

– Då håller  Sofie Björkgren-Näse, ungdoms-
arbetsledare inom förbundet Kyrkans Ungdom 
roligt program för barnen i skolåldern.  Försam-
lingens barnledare leker och pysslar samtidigt 
med de yngre barnen i dagklubbens utrymmen.

Mellan passen serveras det middag i försam-

Bibeldag med 
Jesu föräldar 
som tema
Vad kan vi lära oss av Maria och Josef 
idag? Det ska KU:s krets i Solf-Sundom ta 
reda på den 15 mars tillsammans med Solfs 
församling och prästerna Tor-Erik Store 
och Cay-Håkan Englund.  

TEXT: JOHAN SANDBERG

Kl. 16.00 Bibelstudium med Tor-Erik Sto-
re i församlingshemmet. Tema Josef – Jesu far. 
Barnprogram med Sofie Björkgren-Näse och 
hjälpledare. Barnpassning i dagklubben.
Kl. 17.30 Middag, kaffe och dopp i försam-
lingshemmet. 10 euro för vuxna, 5 euro för 
3–12-åringar. Under 3 år gratis.
Kl. 19.00 Kvällsmöte i kyrkan med Cay-Håkan 
Englund med temat: Jungfru Maria – världens 
viktigaste kvinna. Kören Paletten, Sofie Björk-
gren-Näse med flera medverkar.

Bibeldag i Solf den 15 mars
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NYKARLEBY Just nu pågår insamlingen 
Gemensamt Ansvar för 75:e gången. Ge-
mensamt Ansvar är kyrkans årliga väl-
görenhetsinsamling och i år går peng-
arna till Finlands scouter, Kyrkans ut-
landshjälp och till församlingarna själva.

Nykarleby församling är faktiskt ett 
föredöme då det kommer till hjälpvil-
ja och placerar sig över genomsnittet 
bland församlingarna i Finland. I fjol 
gav Nykarlebyborna 6 579 euro till Ge-
mensamt Ansvar.

– Vi tycker det är ett jättebra resultat 
som förstås kan förbättras, säger kyr-
koherde Mats Edman.

Nytt för i år är att den insamlande för-
samlingen får behålla 30 procent av in-
täkterna själv, jämfört med 20 procent 
tidigare år. Det är Mats Edman tack-
sam över.

– Vi har stora behov inom diakoni-
verksamheten. Bidragen har minskat 
och vi märker av att det skärs ner från 
regeringshåll. 

– Vi kan inte hjälpa mycket men vi 
försöker hjälpa i alla fall lite. Vi hjäl-
per människor oberoende av religion.

Om man vill vara med och hjälpa ge-
nom Gemensamt Ansvar finns konto-
uppgifter och Mobilepay-nummer på 
församlingens webbplats. Det kommer 
också ske insamlingar med sparbössa 
utanför butikerna i Nykarleby under vå-
ren, och så blir det också en konsert till 
förmån för Gemensamt Ansvar.

Alla välkomna på konsert
Åsa Forsman fyller 80 år i vår. Hon är 
ordförande för församlingens styrgrupp 
för diakoni och mission, och hennes 
hjärta har alltid bankat lite extra för 
diakoni i allmänhet och Gemensamt 
Ansvar i synnerhet.

– Jag har alltid tyckt att den som har 
det gott ställt också ska bidra till att hjäl-
pa andra. I synnerhet nu då de statliga 
insatserna minskar är det extra viktigt, 
säger hon. 

Torsdagen den 22 maj klockan 18 firar 
Åsa således sina 80 år med en välgören-
hetskonsert till förmån för Gemensamt 
Ansvar i Sankta Birgitta kyrka. Dit är 
alla varmt välkomna. På programmet 
står bland annat psalmsång till orkes-
terackompanjemang. 

– Det betyder mycket för mig att vi 
ska sjunga tillsammans. Jag tycker att 
psalmsången är viktig. Om man ser på 
saken kyrkohistoriskt är det en av de 
viktigaste sakerna som reformationen 
förde med sig.

Nykarleby stråkorkester medverkar 
och Åsas bror, Jarl Ahlbeck, samt hans 
dotter Lotta Ahlbeck, kommer också att 
bjuda på folkmusik. 

Efter konserten blir det födelsedags-
mingel med saft och bulle i kyrkan. 

– Jag hade tänkt att bjudningen ef-
teråt skulle heta ”fri samvaro”, men så 
sa kyrkoherden Mats ”efteråt blir det 
mingel”. Jag har inte associerat det or-
det med kyrkan tidigare, men då han 
sa det tänkte jag ”ja, det är ju precis det 
som det ska vara!”

Åsa inbjuder alla församlingsbor, 
vänner och bekanta att reservera den 
22 maj i kalendern.

Hjälpviljan är stor 
i Nykarleby 
Nykarlebyborna utmärker sig positivt när det gäller att 
öppna sina hjärtan och plånböcker. Nu är insamlingen 
Gemensamt Ansvar igång igen, och hjälp behövs – bå-
de i världen och i Nykarleby.

TEXT: REBECCA PETETRSSON

»Vi kan inte hjälpa 
mycket men vi för-
söker hjälpa i alla 
fall lite.«

Åsa Forsman och Mats Edman är glada över den hjälpvilja som finns i Nykarleby. Den behövs extra mycket nu. FOTO: MONICA SANDSTRÖM

PÅ GÅNG 
LOKALT 

Lokalsidorna för de svenska församlingarna i Pedersöre prosteri utkommer i varje nummer av Kyrkpressen. Redaktör: Rebecca Pettersson, rebecca.pettersson@kyrkpressen.fi, 
tfn 040 831 6788. Dessa sidor görs i samarbete med församlingarna och materialet är beställt av dem.

JAKOBSTAD, KRONOBY, 
LARSMO, NYKARLEBY, PEDERSÖRE
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PEDERSÖRE PROSTERI
 
JAKOBSTAD
FR 7.3 kl. 19.00: in da House i Församlingscentrets 
ungd.utr, Nylund-Wentus, Mård.
SÖ 9.3 kl. 12.00: Gudstjänst i Jakobstads kyrka, B Salo, 
Wester. Maria Salos gudstjänstgrupp. Sänds även via 
församlingens Youtubekanal. Länk finns på www.ja-
kobstadssvenskaforsamling.fi 
TI 11.3 kl. 11–13: Jakobstads kyrka öppen för stillhet och 
förbön.
TO 13.3 kl. 8.30: Morgonmässa i fastan i Församlings-
centrets kapell, Edman.
TO 13.3 kl. 9.00: Gemensam frukost i Församlingscen-
tret. Frivillig avgift. 
TO 13.3 kl. 12.00: Lunchmusik i Jakobstads kyrka, An-
na-Karin Johansson, flöjt, Borgmästars, orgel.
FR 14.3 kl. 19.00: in da House i Församlingscentrets 
ungd.utr, Mård.
SÖ 16.3 kl.12.00: Högmässa i Jakobstads kyrka, Edman, 
Wester. Johan Sandbergs gudstjänstgrupp. Sänds även 
via församlingens Youtubekanal. Länk finns på www.
jakobstadssvenskaforsamling.fi
TI 18.3 kl. 11–13: Jakobstads kyrka öppen för stillhet 
och förbön.
ON 19.3 kl. 12.00: Taizéandakt i Johanneskapellet, 
Wester, Borgmästars.
ON 19.3 kl. 14.00: Samtalsgrupp kring sorg i Försam-
lingscentret, Turpeinen, Ekman.
TO 20.3 kl. 8.30: Morgonmässa i fastan i Församlings-
centrets kapell, Björk.
TO 20.3 kl. 9.00: Gemensam frukost i Församlingscen-
tret. Frivillig avgift.
TO 20.3 kl. 12.00: Lunchmusik i Jakobstads kyrka, 
Wester.
TO 20.3 kl. 13.00: SLEF:s missionssamling i Försam-
lingscentret, Evans Orori.

KRONOBY
Mässa: Sö 9.3 10.00 Kronoby församlingshem, Kavilo, 
Smedjebacka.
Läsmöte: Sö 9.3 12.00 Kronoby församlingshem, Kavi-
lo, Smedjebacka.
Gudstjänst: Sö 16.3 10.00 Kronoby församlingshem, 
Heikkilä, Klingenberg. Kronoby kyrkokör.

TERJÄRV
Gudstjänst: Sö 9.3 13.00 Terjärv församlingshem, Heikki-
lä, Leni Granholm.

LARSMO GemenskapNYKARLEBY Mässor

JAKOBSTAD Dagklubben

Kvinnobrunch i Larsmo
Lördag 8.3 klockan 10: Kvinnor i 
alla åldrar välkomnas till kvinno-
träff i församlingshemmet med 
läcker brunch! 

Kerstin Mitts medverkar och 
kommer att prata om ”Min 
identitet i Kristus”. Det blir lov-
sång och möjlighet till förbön. 

Anmäl gärna till pastorskans-
liet senast 6.3. tel. 0408686956 
eller e-post larsmo.forsamling@
evl.fi. OBS tiden!

Högmässor i fastetid

Den 9 mars kl. 10 firar Nykarle-
by församling gemensam hög-
mässa på första söndagen i 
fastan i Munsala kyrka. Mäs�-
san är gemensam för alla tre 
församlingsdelar och förrät-
tas av kyrkoherden Mats Ed-
man, medan kaplanen Helena 
Smeds predikar. Kantor är Mi-
kaela Lönnqvist och Nykarleby 
damkör medverkar med sång. 
Efteråt serveras kyrkkaffe i för-
samlingshemmet.

 Följande söndag, 16.3, hålls en Gloria Dei-mässa med Svenska Lutherska 
Evangeliföreningens Norra distrikt i Nykarleby församlingshem. Varmt välkom-
na med!

Anmälan till dagklubben i Jakobstads svenska församling
Nu är det tid att anmäla barn till församlingens dagklubb för verksamhetsåret 2025-2026. Dagklub-
ben startar vecka 36. En grupp för tre-femåringar i Församlingscentret kl. 8.30-12.30. Anmälningstiden 
är 1-31.3.2025. Elektronisk anmälan och mera info på www.jakobstadssvenskaforsamling.fi eller Annet-
te Tallgren tfn 040-3100419.

Messu: Sö 16.3 10.00 Teerijärven seurakuntakoti, Kavilo, 
Smedjebacka, Mariat kuoro.

NEDERVETIL
Gudstjänst: Sö 9.3 10.00 Nedervetil församlingshem, 
Heikkilä, Marguerithe Sandstedt-Granvik.
Mässa: Sö 16.3 13.00 Nedervetil församlingshem, Kavilo, 
Borgmästars, Kristine Hänninen, violin.

www.kronobyforsamling.fi

LARSMO
Gudstjänsterna strömmas via församlingens YouTube 
kanal samt direktsändning i Larsmo När-TV.

On 5.3 kl. 17–19 Kaffekväll i Bosund missionsstuga: för-

säljning av loppissaker, hembakt, servering.
To 6.3 kl. 13 Anpassad nattvardsgång: i församlings-
hemmet, Nygård, Forsman.
Lö 8.3 kl. 10 Kvinnobrunch: i församlingshemmet, 
Kerstin Mitts medverkar. OBS tiden!
Sö 9.3 kl. 10 Högmässa: Sjöblom, Forsman, sång Lars-
Victor Öst. Kyrkvärd: Murmästar.
	 • kl. 18 Finsk mässa: Sjöblom, Forsman.
To 13.3 kl. 11–12.30 Sopplunch: i Holm bönehus.
Lö 15.3 kl. 18.30 Lördagssamling: i församlingshemmet, 
Håkan Häggblom talar om Guds plan för Israel, serve-
ring, barnpassning.
Sö 16.3 kl. 10 Gudstjänst: Markus Ventin, Forsman, sång 
Eivor & Nils Johansson. Kyrkvärd: Furuholmen. Kyrkkaffe
	 • kl. 15 Nattvardsmässa i Risöhäll bönehus: Stig-Erik 
Enkvist.
To 20.3 kl. 14 Nattvard vid Sandlunden: Nygård, Forsman.
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PEDERSÖRE Stöd dagklubbarna

Köp köttsoppa och stöd dagklubbarnas 
verksamhet

Lördagen den 15.3 kl. 11–13 säljs kött-
soppa i Esse församlingshem. Priset är 
12 euro/liter och vinsten går till dagklub-
barna i församlingen.

Det finns även möjlighet att köpa 
snabblotter och vinna intressanta priser.

Passa på att fixa dagens lunch på det 
här enkla sättet!

Fem bröd är fler 
än två fiskar
MITT NAMN är Siv Nylund och jag har världens bästa jobb. 
Det ramlade över mig för lite mer än ett år sedan, som en gå-
va från himlen.

Barnledare i Nykarleby församling, titulerar jag mig nume-
ra som. Det är en ära, ett förtroende.

För att arbeta med barn ska man vara snabb i både tanke 
och rörelse. En god kondition är önskvärd. Man behöver ha 
minst åtta armar, ögon i nacken samt röntgenblick. Man ska 
vara kreativ, tålmodig, pedagogisk och insatt i grundläggan-
de sjukvård. Eftersom det är ett arbete inom församlingen bör 
man vara grundligt insatt i den kristna tron och kunna sin bi-
bel. Några års studier i teologi skadar inte.

Eftersom jag inte uppfyller speciellt mycket av det här så är 
jag tvungen att be väldigt mycket.

DET ÄR främst dagklubbsbarn jag arbetar med. De är i åldern 
tre till sex år. En underbar och krävande åldersgrupp. Dagarna 
är inte speciellt långa, bara tre och en halv timme. De känns 
ibland längre. Ibland kortare. Tid verkar vara relativt.

En dagklubbsdag har ett givet program: först en stund fri lek, 
sedan samling med bibelberättelse, sånger och presentation av 
dagens pyssel. Sedan blir det handtvätt och mellanmål. Däref-
ter mera lek, dagens pyssel och eventuellt lite högläsning. Da-
gen avslutas med en liten samling där ljussläckningen är oer-
hört viktigt. Utomhusvistelse i början eller slutet av dagen bru-
kar vi också hinna med.

Bibelberättelserna är dagens höjdpunkt. Jag älskar att berät-
ta om Jesus för barnen. En mer krävande publik får man leta 
efter. Tappar de intresset glider de ner under bänken. Det gäl-
ler att hålla dem på bänken.

NÄR JAG berättade om matundret med fem bröd och två fis-
kar hade jag med mig tusen knappar som jag bredde ut på ett 
grönt tyg. Det är nämligen svårt att förstå hur mycket 5 000 
människor är. Men ser man 1 000 knappar så fattar man att 
det är mycket folk. Jag hade fem bröd också. När jag berättade 
att Jesus bröt brödet och delade det åt lärjungarna så bröt jag 
brödet. Och lärjungarna fortsatte att bryta brödet och dela ut 
det åt alla, och jag fortsatte att bryta brödet i fler och fler bi-
tar. Barnen såg på med stora ögon. De satt tysta och lyssnade.

Och ingen gled ner under bänken.

Siv Nylund är barnledare i Nykarleby församling.

SIV NYLUND

KOLUMNEN

»En mer krävande publik får 
man leta efter. Tappar de intres-
set glider de ner under bänken.«

Lö 22.3 kl. 19 Körafton i kyrkan: körerna 
Adorate, Cantate och Gloriakören sjunger 
sånger av Lina Sandell, dirigenter Lisen Borg-
mästars och Annika Wester, berättare Ka-
tarina Vestersund, solist Ronny Enkvist. Fritt 
inträde. Kollekt uppbärs för Orgelföreningen i 
Larsmo.

NYKARLEBY
Gudstjänster
Sö 9.3 kl. 10 Högmässa: gemensam, Munsala 
kyrka, Edman, Smeds, Lönnqvist, Nkby dam-
kör, kyrkkaffe
- kl. 14 Högmässa: Pensala bönehus, Samuel 
Erikson, Birgitta Sarelin, SLEF Pensala
Sö 16.3 kl. 10 Gudstjänst: Jeppo kyrka, 
Smeds, Ringwall, söndagsskola
- kl. 18 Gloria Dei-mässa: Nkby fh, Östman, 
Ove Lillas, Mats Sjölind, barnprogram, SLEF:s 
norra distrikt

Samlingar och grupper
On 12.3 kl. 13 Nattvardsandakt: Jeppo böne-
hus, Östman
To 13.3 kl. 13 Missionsmöte: Jeppo bönehus, 
Birgitta Sarelin
Sö 16.3 kl. 15 Lovsång o bön: Socklot böne-
hus, Bo o Stella Ahlvin, servering
- kl. 16 Bibelstudium: Nkby fh, Samuel Er-
ikson, soppa o smörgås, SLEF:s norra distrikt
Må 17.3 kl. 18 Missionsafton: Nkby fh, Mikaela 
Malmsten-Ahlsved o vänner
Ti 18.3 kl. 18.30 Årsmöte: Socklot lutherska 
bönehusförening, bönehuset.

PEDERSÖRE
Lö 8.3 kl. 18 Orgelcafé: Esse förs.hem. ”Pärlor 
från 1600-talet”. Anders Forsman
- kl. 19 Sammankomst: Flynängens bönehus
Sö 9.3 kl. 10 Barnens kyrka med nattvard: 
Esse kyrka. Portin, Malmsten-Ahlsved, Borg-
mästars, Flinck-Ahlvik. Dagklubben, Barn-
kören
- kl. 10 Gudstjänst: Pedersöre kyrka. Björk, 
Pandey
- kl. 10 Gudstjänst: Purmo kyrka. Komu-
lainen, Malmsten-Ahlsved, sång av EISE, 
Strömning i Youtube
- kl. 13 Gudstjänst: Forsby bykyrka. Björk, 
Pandey. Årsmöte
- kl. 14 Sammankomst: Punsar bönehus

- kl. 15 o 18 Sammankomst: Flynängens bö-
nehus
- kl. 18 Kvällsmööti med nattvard: Esse förs.
hem. Björk
Må 10.3 kl. 13 Symöte: Kållby bönehus
On 12.3 kl. 13 Stickcafé för missionen: Esse 
förs.hem
- kl. 14 Sorgegrupp startar: Bennäs kyrkhem. 
Anmäl åt Cecilia, 040-3100463
Lö 15.3 kl. 11–13 Försäljning av köttsoppa: 
Esse förs.hem. Pris 12€/l. Snabblotteri. Vin-
sten går till dagklubbarna
- kl. 19 Musikcafé: Bennäs kyrkhem. Maria 
Holmgård & Jenny Pulkkinen
Sö 16.3 kl. 10 Högmässa: Esse kyrka. Portin, 
Malmsten-Ahlsved. Lovsång med JAM-Jonas, 
Annika, Malin
- kl. 10 Högmässa: Pedersöre kyrka. Björk, 
Östman. Manskören. Strömning i Youtube
- kl. 15 Sammankomst: Flynängens bönehus
- kl. 18 Kvällsmässa: Purmo kyrka. Björk, 
Pandey
Må 17.3 kl. 13 Symöte: Forsby bykyrka. Gun-
Maj Näse
- kl. 13 Salamu: Purmo kyrkhem
Ti 18.3 kl. 13.30 Sundby-Karby symöte: 
Sundby byahem. Emet
- kl. 13.30 Missionsmöte: hos Ahlskogs, 
Nordanåv. 202, Purmo
To 20.3 kl. 14 Andakt: Essehemmet. M Björk
Lö 22.3 kl. 19 Hela kyrkan sjunger: Pedersöre 
kyrka. Församlingens vuxenkörer, scouterna, 
Monica Cederberg

Kom med! 
Karakaffe: Bennäs kyrkhem. Varje tisdag kl. 
9.30. Komulainen med 4.3
Bibel o bön: Bennäs kyrkhem. Varje tisdag 
kl. 18
Bön: Purmo kyrkhem. Varje torsdag kl. 18
Samtal o bön: Ytteresse bönehus. Varje tors-
dag kl. 19

Anmälningar till dagklubben: pedersorefor-
samling.fi
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för familjen, barnbarnen och egna intressen. 
Sen innebär pensioneringen också att jag kan 
vara friare då det kommer till att ta emot kal-
lelser, säger Max-Olav, nyss hemkommen från 
en predikoresa till Helsingfors.

Till de egna intressena hör bland annat skogs-
arbete och läsning. 

– Jag hoppas få lite mer tid att läsa och förkov-
ra mig. Det upplever jag att har varit en brist, att 
jag inte hunnit vara så påläst som jag velat vara.

Då han hittar tid för läsning blir det främst 
teologisk litteratur. Kristen apologetik intres-
serar särskilt, men inte bara.

– C.S. Lewis är en författare jag tycker myck-
et om.

Om du ser tillbaka, vad önskar du att du ve-
tat då du var ny som präst som du vet i dag?
– Då jag tänker på första tiden i Helsingfors och 
de själavårdssamtal och kontakter jag hade där 
så borde jag ha förstått bättre vad jag förmår gö-
ra och hur mycket jag kan ge både tidsmässigt 
och också vad gäller hjälp.

– Med stigande ålder och mer erfarenhet så 
har man kanske lite lättare att sätta gränser för 
vad man kan göra.

Vill du hälsa församlingsborna i Larsmo 
något?
– Det här har varit en viktig och bra tid för oss 
som familj, och på ett sätt har hela familjen va-
rit engagerad. Församlingslivet har också va-
rit min frus gebit och tre av våra fem barn bor 
i Larsmo i dag. Det säger något om hur mycket 
det betytt också för dem.

Sedan den 
första mars 
är Max-Olav 
Lassila offici-
ellt pensio-
när. 

LARSMO Den 17 maj 1986 blev Max-Olav Lassi-
la prästvigd. Hans första förordnande blev i Pe-
dersöre församling där det behövdes en insats, 
men ganska snart gick flyttlasset till Helsingfors.

I drygt fyra år jobbade Max-Olav i Norra svens-
ka församlingen i Helsingfors, som i dag är en 
del av Johannes församling. Han och frun Caro-
la trivdes bra i storstaden, men tidigt under den 
perioden drabbades de också av sorg.

– Då vi kom dit väntade vi vårt första barn 
som dog. Det var också en erfarenhet. En erfa-
renhet som trots allt varit till hjälp i det här ar-
betet och i att möta människor i sorg. 

I december 90 flyttade familjen Lassila från 
Helsingfors till Larsmo. I Larsmo växte försam-
lingen och det behövdes en präst till. Boris Sa-
lo var kyrkoherde och Max-Olav Lassila blev 
den första innehavaren av tjänsten som kaplan 
i Larsmo församling.

År 2003 blev Max-Olav själv kyrkoherde i Lars-
mo församling, och det har han varit fram tills nu.

Finns det något du brunnit särskilt mycket 
för i ditt arbete?
– En viktig sak här i Larsmo har varit att skapa 
enhet i församlingen, men jag har också brun-
nit för gudstjänsten som mötesplats och cen-
trum i församlingslivet.

– Det är inget väldigt exklusivt för en kyrkoher-
de att bry sig om gudstjänsten, men här i Lars-
mo finns den här starka väckelseanknytningen 
och tre bönehus. Min bedömning är att vi är en 
helare församling i dag än vi var 1991. 

Helare på vilket sätt?
– Det finns en större kontakt över gränserna i 
dag. Vi har en väldigt stor del med laestadiansk 
bakgrund som är aktiva i gudstjänsten, och vi 
har ett utbyte också på det sättet att vi ibland 
har utlokaliserat högmässorna till något av bö-
nehusen. Det här utan att glömma bort att vi 
också har andra människor i Larsmo.

Vad har du för känslor inför det här med att 
gå i pension?
– Det är både och. Det är med ett visst vemod 
även om det också ska bli skönt att få mer tid 

”En bra och 
viktig tid”
På Norges nationaldag 1986 blev han 
prästvigd. Nu är han nybliven pensionär. 
Då Max-Olav Lassila ser tillbaka på åren 
som kyrkoherde i Larsmo är det med tack-
samhet. Kanske har församlingen också 
blivit lite helare.

TEXT OCH FOTO: REBECCA PETTERSSON

»Jag har brunnit för gudstjänsten 
som centrum i församlingslivet.«

PÅ GÅNG 
LOKALT 

JAKOBSTAD, KRONOBY, 
LARSMO, NYKARLEBY, PEDERSÖRE
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MELLERSTA NYLANDS 
PROSTERI
 
ESBO
HÖGMÄSSOR:
Esbo domkyrka: sö 9.3 kl. 12.15 Erkko, 
Brunell. 
Karabacka kapell: sö 16.3 kl. 10.00 Ert-
man, Malmgren. Kyrkkaffe. 
Esbo domkyrka: sö 16.3 kl. 12.15 von Mar-
tens, Kronlund. 

MINNESSTUND: 
Esbo domkyrka: to 13.3 kl. 9.45 Tvåsprå-
kig minnesstund för vinterkrigets slut. 
Kransnedläggning vid hjältegravarna. 
Sironen. 

BARN OCH FAMILJ:
Familjeklubbar för dig som är hemma med 
småbarn: Ti–fr kl. 9.30 och måndagar kl. 
17. Kolla dag / plats: esboforsamlingar.fi 
Veckoslutsbarnläger på Hvittorp: 
29–30.3 Den elektroniska anmälningen 
startar 18.2 och pågår till och med 9.3 på 
esboforsamlingar.fi. Kontakt: Charlotta 
Florström, 040 513 082, charlotta.florst-
rom@evl.fi 
Dagklubbar för 2–5-åringar hösten 2025: 
Dagklubbarna med utbildade barnledare 
finns på fyra platser i Esbo. Elektronisk 

anmälning 1–31.3 på esboforsamlingar.fi. 
Kontakt: Helena Aitti-Lindberg, 040 763 
6250, helena.aitti-lindberg@evl.fi
Musiklek för barn under skolålder: på fy-
ra platser och barnkören Sångbubblan för 
barn mellan 5–8 år. 
Gemensam anmälningstid i april, följ 
hemsidan. Kontakt och frågor Catharina 
”Katja” Lindroos catharina.lindroos@evl.fi 
eller 050 5652 796
Unga: må 10.3 och 17.3 kl. 17 Ungdoms
kväll i Sode; spela spel, chilla och umgås 
med andra unga. Sökövägen 13.
Församlingens övriga verksamhet för 
småbarn, föräldrar och unga hittas på  
esboforsamlingar.fi

Symamsellerna: ti 18.3 kl. 16.00–19.00 
Esbo domkyrkas församlingsgård. För 
mera information kontakta Nina Walleni-
us tfn 050 432 4323 
Torsdagsträffen: to 20.3 kl. 13.00 Södrik 
kapell. Kom och lyssna på ett föredrag 
om Marthorna. 

MUSIK:
Esbo domkyrka: fr 14.3 kl. 19.00 Vinter-
konsert med Grankulla kammarkör Mer 
info på www.goer.fi 

VÅRA DIAKONER STÖDER OCH HJÄLPER: 
Olars kyrka sö 9.3 kl. 10.30 Fågel-
holks-talko: till förmån för Gemensamt 

Ansvar. Köp ett färdigt materialpaket och 
sätt ihop din egen fågelholk. Med köp av 
materialpaketet stöder du Gemensamt 
Ansvar-insamlingen. Vi steker våfflor och 
serverar kaffe. 

Vi har möjlighet att hjälpa med en mat-
kasse om du har ansträngd ekonomi. 
Diakoner: Nina 050 432 4323, nina.
wallenius@evl.fi, Ani 050 597 3313, ani.
iivanainen@evl.fi, Taina 040 547 1856, 
taina.sandberg@evl.fi samt WhatsApp 
eller elektronisk tidsbokning; asiointi.
espoonseurakunnat.fi. Mer info esbofor-
samlingar.fi 

Esbo svenska församlings kansli på Kyr-
kogatan 10 betjänar per telefon må–to kl. 
9–12, e-post; esbosvenskaforsamling@
evl.fi. Kansliet öppet för besök enligt 
överenskommelse. 
Bokning av dop, vigsel och jordfästning: 
Bokningstjänster, 09 8050 2601, Begrav-
ningstjänster, 09 8050 2200, Beställning 
av ämbetsbetyg och släktutredningar: 09 
8050 2600. Hindersprövning, medlems-
register: Esbo regioncentralregister, 09 
8050 2600. 

GRANKULLA
Ti 4.3 kl. 9.30–12: Familjelyktan i Sebas-
tos, Daniela Hildén, Heli Peitsalo. 
Kl. 9.30–10.30: Diakonimottagning och 

brödutdelning i kyrkans aula.
Kl. 18–20: Graziakören i kyrksalen, Heli 
Peitsalo.

On 5.3 kl. 14–15.30: Kyrkosyföreningen i 
övre brasrummet.
Kl. 17.30–21: Smyckeskväll för vuxna i 
klubbhuset. Anmälning till daniela.hil-
den@evl.fi 
Kl. 19–20: Askonsdagens tvåspråkiga 
stillhetens mässa med sånger från Taizé, 
Ulrik Sandell, Maria Puotiniemi, Tiro Roh-
kimainen.

To 6.3 kl. 10–11: Lovsångs- och för-
bönsgrupp i övre brasrummet. Catherine 
Granlund, Carola Wikström. 

Lö 8.3 kl. 15–18: Stickcafé för dig som är 
handarbetsintresserad i Sebastos. För-
handsanmälan till Katariina Kaltala 040-
716 9001. 

Sö 9.3 kl. 12: Högmässa, Jona Granlund, 
Barbro Smeds. Kyrkkaffe i nedre bras-
rummet. 

Ti 11.3 kl. 9.30–12: Familjelyktan i Sebas-
tos, Daniela Hildén, Heli Peitsalo.
Kl. 9.30–10.30: Diakonimottagning och 
brödutdelning i kyrkans aula.
Kl. 13.00–13.30: Sångstund för pensionä-
rer i nedre salen, Barbro Smeds.

Saknar du någon församling? Du hittar de övriga på kyrkpressen.fi

PROGRAMMET 
UNDER TIDEN

7–20.3I DIN FÖRSAMLING

Om att avstå
Fastan är här, och pågår fram till 
stilla veckan. Man brukar säga 
att fasta är att avstå från något 
för att vinna något annat.
      Vad vill du avstå från? Slötid 
med telefonen för att istället be 
för någon i tre minuter? Ditt då-
liga morgonhumör för att le mot 
folk på väg till jobbet?  
Börja smått.
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Kl. 13.30–15.00: Tisdagsträffen i övre 
salen, Catherine Granlund, Carola Wik-
ström, Barbro Smeds. Gäst: Marjan Roay-
aii, pastor i Metodistkyrkan: Från muslim 
till Jesus. Berättar om sin väg till tro. 
Kl. 18–20: Graziakören i kyrksalen, Heli 
Peitsalo.

On 12.3 kl. 14–15.30: Kyrkosyföreningen i 
övre brasrummet. 
Kl. 17.00–19.30: Familjekväll i Grankulla 
kyrka med matservering, program och 
andakt, Daniela Hildén, Heli Peitsalo.

To 13.3 kl. 10–11: Lovsångs- och för-
bönsgrupp i övre brasrummet, Catherine 
Granlund, Carola Wikström. 
Kl. 18–19: Samtal om budorden i övre 
brasrummet, pastor och ped. mag. Henrik 
Nymalm. Teservering. 

Fr 14.3 kl. 18–22: Ungdomskväll i 
Klubb97, Jona Granlund.

Lö 15.3 kl. 9–16: Skribaweekend – ENÄ 2 
i kyrkan och övre salen.

Sö 16.3 kl. 12: Högmässa, Daniel Nyberg, 
Jona Granlund, Heli Peitsalo. Konfirman-
der medverkar i högmässan. Kaffe i nedre 
brasrummet.

KYRKSLÄTT
Sö 9.3 kl. 12: Mässa i S:t Mikaels kyrka 
Må 10.3 kl. 18.30: Sång och bön i S:t Mi-
kaels kyrka
Ons 12.3 kl. 10: Avigt och Rätt på Mikae-
ligården
To 13.3 kl. 10: Förmiddag på Hörnan 
To 13.3 kl. 17.30–19: Projektkören för Elvis 
mässan övar i Masaby kyrka
Fre 14.3 kl. 13–15.30: Effa på Hörnan
Sö 16.3 kl. 12: Radierad familjemässa i 
S:t Mikaels kyrka, Vox Nova och Iuventus 
medverkar i mässan.
Sö 16.3 kl. 17: Ida Elina – Gemensamt 
Ansvar-konsert, sång och kantele. I S:t 
Mikaels kyrka.
Ti 18.3 kl. 14: Seniorgruppen träffas på 
Hörnan
Ons 19.3 kl. 10: Avigt och Rätt på Mikae-
ligården
To 20.3 kl. 10: Förmiddag på Hörnan 
To 20.3 kl. 17.30–19: Projektkören för El-
vis-mässan övar i Masaby kyrka

Behöver du hjälp? Boka tid till diakoni-
kansliet via Diakonihjälpen tel. 050 478 
4227
Noggrannare information finns på hem- 
sidan: www.kyrkslattsforsamlingar.fi 
- tel. 040 350 8213

TAMMERFORS
Sön. 9.3 kl. 11 Högmässa: i Svenska Hem-
met. Janne Heikkilä, Paula Sirén.
Tis. 11.3 kl. 10–11.45 Familjelyktan: i 
Svenska Hemmet. Anmälningar till barn-
ledare Piu Heinämäki, 040 804 8587.
Tis. 11.3 kl. 12.15–15.15 Tisdagsklubben: 
för eleverna i årskurs 3, Mäntykatu 6.
Ons. 12.3 kl. 13 Onsdagskaffe: i Svenska 
Hemmet. Tanja von Knorring: Mänskliga 
rättigheter – Historia och nutid.
Sön. 16.3 kl. 11 Gudstjänst: i Svenska 
Hemmet. Kim Rantala, Paula Sirén. Unga 
kyrkomusikanter medverkar i musiken.
Tis. 18.3 kl. 10–11.45 Familjelyktan: i 
Svenska Hemmet. Anmälningar till barn-
ledare Piu Heinämäki, 040 804 8587.
Tis. 18.3 kl. 12.15–15.15 Tisdagsklubben: 
för eleverna i årskurs 3, Mäntykatu 6.
Ons. 19.3 kl. 13 Onsdagskaffe: Anne Lyy-
saari: Sinnet och jag. OBS! Vi samlas på 
Svenska Klubben.
Ons. 19.3 kl. 17 A-män bastukväll: Ai-
to-lägergård, Kirjoniementie 15. Skjuts 
vid behov kl. 16.30 från Gamla kyrkan. 
Förhandsanmälan senast mån. 17.3 till 
kyrkoherde Janne Heikkilä, 040 649 1442.

VANDA 
HELSINGE KYRKA S:T LARS, Kyrkov.45
Högmässa: sö 9.3 kl. 10. Anu Paavola, 
Riitta-Leena Sihvola och Heidi Åberg.
Högmässa: sö 16.3 kl. 10. Eva Ahl-Waris 
och Heidi Åberg.
Föreställningen ”Vid livets gräns”: ti 18.3 
kl. 18–19. OBS i S:t Lars kapell.
DICKURSBY KYRKA, Stationsvägen 12a
Sångstund för alla: on 12.3, 19.3, kl. 18–19.
Ungdomskväll: on 12.3, 19.3, kl. 18–20.
Ungdomsmässa: on 12.3 kl. 17.30.
Musiklek: fr 7.3, 14.3, kl. 10–11.
MYRBACKA KYRKA, Strömfåravägen 1 
Familjecafé: ti 11.3, 18.3 kl. 9.30–11.
Pensionärskrets: ti 11.3 kl. 11.30–13. 
Träffpunkten: ti 18.3 kl. 11.30–13.
ÖVRIGT 
Sportklubben: Tisdagar kl. 16–17 i Dick-
ursby skola.

ViAnda-kören: övar på Helsinggård ons-
dagar kl. 12–14.
Vivandi-kören: övar på Bygård torsdagar 
kl. 18–20.
Skaparklubben: to 20.3 kl. 15–16.15 i 
Dickursby skola.
Veckomässa: i Folkhälsanhuset fr 7.3 kl. 
14. Anu Paavola, Harshani Perera (soc. 
stud.)  och Heidi Åberg. Berättelser från 
Sri Lanka.
Dickursbykretsen: on 19.3 kl. 14–15.
Diakonissans mottagning: i Folkhälsan-
huset on 19.3 kl. 15–16.
INTERNATIONAL 
Welcome to Sunday Service with Holy 
Communion: every Sunday at 12pm at 
Tikkurila church. Fellowship after the 
service. 

HELSINGFORS PROSTERI
JOHANNES
GUDSTJÄNSTER
Söndag 9.3, tvåspråkig högmässa: kl. 11 i 
Drumsö kyrka tillsammans med Lautta-
saaren seurakunta.
Söndag 9.3, högmässa: kl. 12 i Johan-
neskyrkan.
Tisdag 11.3, middagsbön: kl. 12 i Johan-
neskyrkan.
Onsdag 12.3, middagsbön: kl. 12 i Johan-
neskyrkan.
Onsdag 12.3, veckomässa: kl. 18 i Johan-
neskyrkan.
Söndag 16.3, högmässa: kl. 12 i Johan-
neskyrkan. 
Söndag 16.3, mässa: kl. 15 i Folkhälsans 
seniorhus.
Tisdag 18.3, middagsbön: kl. 12 i Johan-
neskyrkan.
Onsdag 19.3, middagsbön: kl. 12 i Johan-
neskyrkan.
Onsdag 19.3, veckomässa: kl. 18 i Johan-
neskyrkan.
GEMENSKAP
Johannes vardagsrum: Öppet tisdagar kl. 
9.30–19. Stolgympa kl. 11, lunch kl. 11–13, 
program kl. 13.30: 11.3: Torsten Sandell: 
Varför finns det en kristen väckelse i 
Mellanöstern? 18.3: Kantor Anna Maria 
Böckerman berättar om sitt liv. Eftermid-
dagskaffe kl. 15. Tyskabordet 11.3 kl. 15: 
Freizeit und Hobbys. 
Diakoniträff: 13.3 kl. 13 i Pärlan i Drumsö 
kyrka, c-trappan.
Vardagsrummets handarbetscafé: Fre-
dagar 28.2–11.4 kl. 15–18. Kom med och 
umgås och handarbeta tillsammans med 
andra! Vill du göra egna kort, få hjälp med 
att sticka hälen på sockan, laga trasiga 
kläder, lära dig virka mormorsrutor, eller 
något annat? Alla är välkomna oberoende 
av nivå. Vi kan lära oss av varandra! En 
del material finns, men ta gärna med dig 
om du behöver något särskilt. Vill du bara 
dricka kaffe och äta en bulle är du lika 
välkommen!
Träffpunkt: torsdag 20.3 kl. 14 i Högbergs-
salen. Gäst: Anna-Maria Böckerman.
Samtalsgruppen Bibel, tro och tvivel: 
måndag 17.3 kl. 18 i Hörnan. Gäst: Henrik 
Andersén.
MUSIK   
Lunchmusik: tisdagar kl. 12 i Gamla kyrkan.
FÖR FAMILJER OCH BARN 
Familjecafé med musiklek: måndagar 
kl. 9.30–11.30 (musiklek kl. 10) i Hörnan. 
Tisdagar kl. 10–11 (musiklek kl. 10) i Kään-
töpaikka, Arabiastrandens invånarhus. 
Tisdagar kl. 9.30–11.30 (musiklek kl. 10) 
i Johannes vardagsrum i Tomaskyrkan. 

Torsdagar kl. 9.30–11.30 (musiklek kl. 10) i 
Pärlan i Drumsö kyrka, c-trappan.
Tvåspråkigt familjecafé med gröt: Ett 
samarbete med Lauttasaaren srk. Varje 
fredag kl. 9–11 i Drumsö kyrka, utrymmet 
Pärlan, c-trappan.
Musiklek efter dagis: tisdagar kl. 17.30 i 
Johannes vardagsrum. 
Fritids: För barn i klasserna 3–6. Kom 
och chilla, var med kompisar, spela spel, 
pyssla, äta mellanmål! En trygg vuxen 
ledare finns alltid på plats. Fritids i Pärlan 
på Drumsö: måndagar och tisdagar kl. 
13–16. Fritidsledare Nanne: 0469217512. 
Fritids Hörnan: tisdagar och fredagar kl. 
13–16. Fritidsledare Martina: 050 380 
0823. Fritids i Johannes vardagsrum: 
måndagar och torsdagar kl. 13–16. Fri-
tidsledare Oscar: 050 439 2618. 
Family fun: 19.3 kl. 17–19 i Hörnan. Tema: 
Bibelns djur. Mat, program, sång och 
andakt.
Johannes barnkör: torsdagar kl. 15 i Pärlan 
i Drumsö kyrka, c-trappan.
Information om verksamheten för unga 
hittar du på deras egen hemsida:  
johannesungdom.wordpress.com.
För unga vuxna: har vi en whatsappgrupp 
där vi meddelar om aktuella program. 
Skriv till André Troberg om du vill vara 
med i gruppen: 0406261035
Mera info om församlingens verksamhet 
finns på vår hemsida:  
helsingforsforsamlingar.fi/johannes
Följ oss på instagram och fb:  
@johannesforsamling. 

MATTEUS
Mässor: Söndagar kl. 10 i Matteuskyrkan. 
Förutom den söndag vi firar
Kvällsmässa: söndag 23.3 kl. 18. Regn-
bågsmässa med Trygve Cederberg som 
talare och Amigo Choral som gästande 
kör. Mässan innehåller mycket musik och 
en bönevandring. Kvällste efter kvälls-
mässan.
MU-mässa: (Matteus Ungdom): Onsdagar 
kl. 18 + kyrkfika. Alla är välkomna, obero-
ende av ålder!
Molnet: Molnet: Ett tillfälle för bön var-
annan torsdag, jämna veckor, kl. 18 i Po-
pulus, bredvid köket. Tillsammans delar 
vi det som vi är tacksamma för och det 
som tynger oss. Kontakt Mia Westerling 
045 341 8441. Gemensam middag från 
kl. 17 framåt. Varmt välkommen att delta 
i gemenskapen kring matbordet, böne-
stunden eller båda.
BARN, UNGDOM OCH FAMILJ 
Kontakt: barnverksamhet Catarina Bär-
lund-Palm catarina.barlund-palm@evl.fi, 
tfn 050 380 3936, musik och körer Da-
niela Strömsholm daniela.stromsholm@
evl.fi, 050 596 7769, ungdomsverksam-
het Tonja Weckström tonja.weckstrom@
evl.fi, tfn 050 380 3988 och Daniel Ja-
kobsson daniel.jakobsson@evl.fi, tfn 050 
380 0710
Musiklek med familjecafé: Tisdagar. 
Klapp & klang kl. 10 (för 1–4-åringar) 
och Gung & sjung kl. 11 (för 0–1-åringar) 
i Matteuskyrkan. Ingen anmälan behövs. 
Kom och sjung och dansa med ditt barn! 
Kaffe med lite tilltugg efteråt. Ingen mu-
siklek v. 14!
Tweentisdag för åk 3–7: Tisdagar kl. 
14–17 i Matteuskyrkan. Mellanmål, pingis, 
tv-spel, pyssel m.m. Ingen tweentisdag 
v. 14!
Öppet hus för ungdomar: onsdagar från 
kl. 15. MU-mässa kl. 18. Följ oss på IG @
matteusungdom för mer info om hjälple-

ESBO
Bygg din egen fågelholk
Fågelholks-talko sö 9.3. kl. 10.30 i Olars kyrka: till förmån för Gemen-
samt Ansvar. Köp ett färdigt materialpaket och sätt ihop din egen få-
gelholk. Med köp av materialpaketet stöder du Gemensamt Ansvar-in-
samlingen. Vi steker våfflor och serverar kaffe. 
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Lovsångsgruppen: Varannan ti kl. 18. 
Medverkar under Förbön och Tack kväl-
larna i Munkshöjdens kyrka. mathias.
sandell@evl.fi

RASEBORGS PROSTERI
EKENÄSNEJDENS SVENSKA
GUDSTJÄNSTER I VÅRA KYRKOR
Sön 9.3
Högmässa: kl. 12 i Snappertuna
Stenmässa: kl. 18 i Ekenäs

Sön 16.3
Högmässa: kl. 10 i Ekenäs
Högmässa: kl. 12 i Bromarv
Kvällsmässa: kl. 18 i Tenala

MUSIK
En stund av tröst torsdag 6.3 kl. 18.30: i 
Ekenäs kyrka. Meditativ musikstund för 
eftertanke och lugn. Musik: Annika Cleo, 
betraktelser: Anders Lindström. Fritt in-
träde.

Girls’n Qvinns konsert lördag 8.3 kl. 18: 
i Ekenäs kyrka. Jubileumskonsert för att 
fira att kören i år fyller tjugo. Dir: Monica 
Henriksson. Fritt inträde, program 20 euro.

Baby- och knattekonsert onsdag 19.3 kl. 
10: i Ekenäs kyrka. Svängig konsert för fa-
miljens yngsta i sällskap av en vuxen. Sys-
kon under skolåldern är också välkomna. 
Vi bjuder på något smått att äta. Anmäl-
ningar till Iselin 044-7553611 senast 17.3.

Info: www.ekenasnejdensforsamling.fi

INGÅ
Fre 7.3:
- kl. 18.00 Israelisk dans: Församlings-
hemmet. Unnérus.
Sö 9.3:
- kl. 10.00 Högmässa: Degerby kyrka. Wil-
man, Jormanainen. Kyrkkaffe på Rosenberg.
Må 10.3:
- kl. 13.00–15.00 Pysselklubb: Försam-
lingshemmets nedre våning. Nylund, 
Sköld-Qvarnström.
Ti 11.3:
- kl. 10.00–12.00 Familjecafé: Försam-
lingshemmets nedre våning. Nylund, 
Sköld-Qvarnström.

- kl. 10.00–14.00 Öppet hus & mini-lop-
piset öppet: Strandvägen 11. Kakko.
- kl. 14.00 Stick-,virk- och pysselcafé: 
Strandvägen 11. Kakko.
Ons 12.3:
- kl. 13.00–16.30 After school: Försam-
lingshemmets nedre våning. Öppna dör-
rar för barn i årskurs 1–6.  
Nylund, Sköld-Qvarnström.
- kl. 14.00 Missionssyföreningen: Präst-
gården. Björklöf.
- kl. 18.00 Kyrkofullmäktige sammanträ-
der: Församlingshemmet. 
To 13.3:
- kl. 10.00–14.00 Öppet hus & mini-lop-
piset öppet: Strandvägen 11. Kakko.
- kl. 11.30–13.00 Matservering: Försam-
lingshemmet. 4 €/person. Sköld-Qvarn-
ström. 
- kl. 17.30 Bönegrupp (tvåspråkig): 
Strandvägen 11. Kakko.
Sö 16.3:
- kl. 10.00 Högmässa: Ingå kyrka. Sjö-
blom, Nygård.
Må 17.3: 
- kl. 13.00–15.00 Einsteinklubb: För-
samlingshemmets nedre våning. Nylund, 
Sköld-Qvarnström.
Ti 18.3:
- kl. 10.00–12.00 Familjecafé: Försam-
lingshemmets nedre våning. Nylund, 
Sköld-Qvarnström.
- kl. 10.00–14.00 Öppet hus & mini-lop-
piset öppet: Strandvägen 11. Kakko.
Ons 19.3:
- kl. 13.00–16.30 After school: Försam-
lingshemmets nedre våning. Öppna dör-
rar för barn i årskurs 1–6.  
Nylund, Sköld-Qvarnström.
To 20.3:
- kl.10.00–14.00 Öppet hus & mini-lop-
piset öppet: Strandvägen 11. Kakko.
- kl. 11.30–13.00 Matservering: Försam-
lingshemmet. 4 €/person. Sköld-Qvarn-
ström. 
- kl. 17.30 Bönegrupp (tvåspråkig): 
Strandvägen 11. Kakko.

Mera information: www.ingaforsamling.fi

KARIS-POJO
Fre 7.3 kl. 10.30 Baby-knattekyrka: i 
Karis kyrka. Efter stunden i kyrkan äter vi 
lunch på Stora Prästgården. Ingen anmä-
lan och ingen avgift.

darutbildningar, läger, resor och anmäl-
ningar.
Matteus barnkör och pysselklubb: I 
skolorna på Matteus församlings områ-
de, torsdagar på eftistid. Catarina Bär-
lund-Palm leder pysselklubben, Daniela 
Strömsholm barnkören. Körerna har paus 
v. 14!
Barnklubb för 4–8-åringar: Torsdagar, 
lett program kl. 17–19, man får stanna till 
19.30. Barnpassning för yngre barn från 
17–19.30.
Natt i Matteus för åk 6 14–15.3: Alla barn 
i Matteus födda 2012 har fått inbjudan per 
post! Vi äter middag, har olika program 
och sover över i kyrksalen. På morgonen 
äter vi frukost tillsammans. Anmälan och 
frågor riktas till Catarina. Alla barn på åk 6 
är varmt välkomna!
MUSIK
Matteus kyrkokör: sjunger de gamla 
klassiska kyrkomusikverken och även ny-
are musik från vår egen tid. Övning tisda-
gar kl. 18–20 i kyrksalen tillsammans med 
kantor Sirkku-Liisa Niemi 050 566 9418
Popkören: Sjunger svängiga låtar på 
svenska och engelska, tisdagar kl. 15.30. 
För åk 3–7.
Barnkören: Övar i lågstadieskolorna på 
eftistid. För åk 1–2.
Körledare för Barn- och Popkören: Da-
niela Strömsholm, daniela.stromsholm@
evl.fi, 050 596 7769.
Nya sångare välkomna i alla körer!
GEMENSKAP 
Kontakt: Matteus kansli matteus.fors@
evl.fi eller 09 2340 7300 (tis och tors kl. 
10–14)
Matteus Afterwork varje torsdag: Tors-
dagar kl. 17 erbjuder församlingen pizza-
middag i församlingssalen. Maten kostar 
3€ och det ordnas även frivilligt program 
(bl.a. bönegrupp, bibelstudie och stickka-
fé) samt barnklubb och barnpassning.
Stickklubben: Stickklubben träffas kl. 
11–13 torsdagar jämna veckor. Kontakt 
Carita Riitakorpi 050-380 3986.
Bokklubben Bokmalarna: Träffas var 
tredje vecka. Gruppen läser utgående 
från en på förhand utvald bok. Klubben 
fortsätter läsa Maria Küchens bok Livets 
vatten. Nya deltagare varmt välkomna 
att pröva på! Måndagar 17.3 och 7.4 kl. 
14. Kontakt Annica Söderström, 050 568 
0085.
Kvinnor mitt i livet: Kom som du är och 
dela livet en stund. Månadens första 
måndag kl. 18 i Matteuskyrkan. Kontakt 
Stina Hjelt 050 300 5911.
Samling för män: En fredag i månaden i 
Matteuskyrkan. Fredagen den 14 mars. TD 
Robert Lemberg talar kring temat ”Kyr-
kan mitt i byn”. Kontakt Peter Andersson 
040 533 6185.
Bibelstudium med Stefan Djupsjöbacka: 
För dig som vill fördjupa dig och diskute-
ra. Torsdag 27.3 kl. 18 i Matteuskyrkan.
MatTroPrat: en torsdag i månaden i sam-
band med Afterwork. 6.3 och 3.4 kl. 18. 
Middag med samtal om livets stora frågor 
för unga vuxna och vuxna.
Jumppa i Matteus: Torsdagar kl. 18 i Matt-
euskyrkan. Ta med egen jumppamatta!
Matteus församlings diakoniförening rfs 
årsmöte: Söndag 16.3 kl. 12 (efter mäs�-
san) i Matteussalen, Matteuskyrkan, 
Åbohusvägen 3. På mötet behandlas 
stadgeenliga ärenden. Med vänliga häls-
ningar, Styrelsen.
 Waste&Feast i Matteuskyrkan: Ät en 
bit mat för 3€/6€ och lär känna nya 
människor vid samtalsbordet. Maten 

lagas på överbliven mat från mataffärer. 
Må–to kl. 11–13.
 Följ oss på Facebook och Instagram: för 
våra senaste uppdateringar samt bilder 
och gemenskap i vardagen @matteusfor-
samling. Evenemang och info hittas också 
på vår webbsida: www.helsingforsfor-
samlingar.fi/matteus

PETRUS
Petrusmässa: 9.3 kl. 15.30 i Petruskyrkan. 
Gemensam gudstjänst för hela försam-
lingen, eget program för barnen, middag 
och kaffe efteråt. Pia Kummel-Myrskog, 
Anne Koivula, Mathias Sandell m.fl. Varmt 
välkommen! (Obs inga övriga gudstjäns-
ter denna söndag!)
Söndagens högmässor: 16.3 kl. 10 i Pet-
ruskyrkan och kl. 13 Munkshöjdens kyrka. 
Camilla Vuoristo, Mathias Sandell, kyrk-
kaffe. 
Petrus Puls: Söndag 16.3 kl. 15.30 i Pet-
ruskyrkan. Puls är en ledigare gudstjänst 
med mera utrymme för lovsång, bön och 
bibelundervisning. Kyrkkaffe, välkommen! 
BARNFAMILJER
Musiklek: torsdagar kl. 10 i Södra Haga 
(Hagasalen). Välkommen med i vårt gla-
da gäng! Musikleken är speciellt för dig 
med barn 0–5 år. Vi sjunger och leker 
tillsammans, och umgås efteråt en stund. 
Kontakta Anne Koivula för mer info: anne.
koivula@evl.fi. Följ Petrus Kidz-gruppen 
på facebook för mer aktuell info!
UNGDOMAR
Ambient: Ungdomssamling kl. 18.30 i 
Petruskyrkan varannan fredag. (14.3) 
Kvällarna bjuder på andakt och varieran-
de program tex. film, matlagning och täv-
lingar. Följ @petrusyouth_ på instagram 
för mer info eller kontakta nadine.mabin-
da@evl.fi. Välkommen med! 
EVENEMANG OCH KURSER 
Missa inte! Petrafrukost: Lördag 22.3 kl. 
10–12 i Petruskyrkan. En förmiddag för 
kvinnor i alla åldrar. Varje gång delar nå-
gon kvinna livserfarenheter eller tankar 
kring ett specifikt tema. Ingen förhands-
anmälan behövs, frivillig avgift. 
Fredagscafé i Petruskyrkan: Fredagar kl. 
17–19. Kom och drick en kopp kaffe eller 
te och prata bort en stund. Välkommen 
ensam, med familj eller vänner!
Mission och sång med Furahakören: 21.3 
kl. 19 i Petruskyrkan, i samband med fre-
dagscafé. 
Dagscafé för daglediga: Varannan tisdag 
kl. 13–14.30 i Petruskyrkan (11.3). Mer in-
formation av Tua Sandell 0503442711 eller 
Gunilla Riska 0505334774.
ANDAKT OCH BÖN 
Förbön och tack: Tvåspråkig förbönskväll 
varannan tisdag kl. 19 i Munkshöjdens 
kyrka (OBS! ny adress: Raumovägen 3) 
Lovsångskören övar kl. 18. (11.3 Torsten 
Sandell). 
Du kan alltid skicka in dina böneämnen: 
till pray.petrus@evl.fi, per post: Petrus 
församling, Skogsbäcksvägen 15, 00630 
Helsingfors. 
SJUNG I KÖR
Petrus Vokalensemble: För dig som 
kanske sjungit i kör tidigare, eller vill lära 
dig att sjunga flerstämmigt. Varannan 
to kl. 18 i Åggelby gamla kyrka. För mer 
information: mathias.sandell@evl.fi, 050-
4709222.
Kingdom Singers: En ekumenisk lov-
sångskör som leds av Fiona Chow. Re-
pertoar på finska, engelska och svenska. 
Petruskyrkan. Två må i månaden. fio-
nachow@gmail.com

KARIS-POJO
Meditera över Bibeln
Prova på bibelmedi-
tation med inlevelse 
fre 7.3 kl. 17.30: i Pojo 
kyrka. En introduktion 
till vad bibelmedita-
tion med inlevelse är 
hålls kl. 17.30. Själva 
meditationen börjar 
kl. 18.00. Att leva sig 
in en bibeltext kan bli 
en spännande upp-
täcktsfärd. Plötsligt 
kan en 2 000 år gam-
mal berättelse handla 
om dig, ditt liv och vår värld idag. Mera information: Maria Repo-Rostedt 
tfn 044 755 3635, maria.repo-rostedt@evl.fi.
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Fre 7.3 kl. 17.30 Prova på bibelmeditation 
med inlevelse: i Pojo kyrka. Själva med-
itationen börjar kl. 18. Mera information: 
Maria Repo-Rostedt tfn 044 755 3635, 
maria.repo-rostedt@evl.fi
Sö 9.3
- kl. 10 Gudstjänst: i Karis kyrka, som 
också streamas.
- kl. 12 Högmässa: i Pojo kyrka.
- kl. 16 Högmässa: i Svartå kyrka.
On 12.3 kl. 8.30 Stillhetens bön: i Pojo 
församlingshem.
Sö 16.3
- kl. 10 Högmässa: i Karis kyrka. 
- kl. 12 Högmässa: i Pojo kyrka. 
Ti 18.3 kl. 16 Bibelgruppen: i Karis för-
samlingshem. Vi bjuder på kaffe och te.
To 20.3 kl. 18.30 Stillhetens bön: i Karis 
kyrka. Vi håller introduktionen till Stillhe-
tens bön kl.18.

Se församlingens alla evenemang på 
www.karis-pojoforsamling.fi

ESBO STIFT
LOJO
Sö 9.3 kl. 13.00 Högmässa: i Lojo S:t Lars 
kyrka. Kyrktaxi, kyrkkaffe.

Ons 12.3 kl. 19.00 Kvällsmässa och kvällste: 
i Virkby kyrka.

Ti 18.3 kl. 13.30 Samling för daglediga: i 
Virkby kyrka. Taxi.

DOMPROSTERIET
BORGÅ

HÖGMÄSSA OCH GUDSTJÄNST
Sö 9.3 kl. 9.30 Gudstjänst: S:t Olofs, 
Pellinge, Eisentraut-Söderström, Mikael 
Helenelund. Årsmöte i Stor-Pellinge skola 
efter gudstjänsten.
Sö 9.3 kl. 12.15 Högmässa: i Domkyrkan, 
Jakobsson, Lindgård, Tollander. Ingolf Lin-
dens gudstjänstgrupp
Sö 9.3 kl. 16 International Sunday: Eng-
lish service, Festsalen, Lundagatan 5
To 13.3 kl. 13.30 Andakt och uppvakt-
ning vid Hjältegravarna: med anledning 
av Vinterkrigets slut år 1940, Lundgren, 
Tollander
To 13.3 kl. 18 Mässa i Taizéstil: Domkyr-
kan, Lundgren, Tollander, frivilliga
Sö 16.3 kl. 10 Mässa: Emsalö kapell, 
Jakobsson, Hätönen. Efteråt kapellfören-
ingens årsmöte. 
Sö 16.3 kl. 12.15 Högmässa: i Domkyrkan, 
Lundgren, Smeds, Hätönen, Anna Hen-
nings gudstjänstgrupp

KONSERT
Sö 9.3 kl. 18 The Sound of Movie Music: 
i Domkyrkan. Musik från olika årtionden. 
Orgelmusik, chimesklockor och sång. 
Kantorernas välgörenhetskonsert för Ge-
mensamt Ansvar.
Ti 18.3 kl. 13.30. Allsång med Gaudeamu-
skören – Östnyländska och andra folkvi-
sor: Lundagatans festsal. Folkloristiker An-
ne Bergman berättar historier om visorna 
och folksångstraditionen. Kaffeservering. 

BARN OCH FAMILJ
To 13.3 & 20.3 kl. 9–11.45: i Domprost-
gården

Må 17.3 kl. 13–15 Familjeträff: i Dom-
prostgården 

UNGA
To 13.3 kl. 18 Ungdomskväll: på Ung-
domsgården, Domprostgården, Finnby-
vägen 6. Välkommen till UD! Är du ung 
och söker vänner är du varmt välkom-
men till UD.

VUXNA
Sö 9.3 kl. 19–20 Kyrkfotis: i Kokonhal-
len, Ishockeyv.3
Må 10.3 kl. 14 Kaffeandakt: Café, Lun-
dag. 5
On 12.3 kl. 17 Skapa och skratta: Fest-
salen, Lundag. 5
To 13.2 kl. 16 Missions- och bibelkväll: 
Café, Lundag. 5 
Sö 16.3 kl. 12.15 Karadag: på Domprost-
gården. Vi träffas kl. 12.15 i högmässan i 
Domkyrkan. Samling för män från Östra 
Nyland. Sopplunch, kaffe och samtal i 
Domprostgården, Finnbyv. 6. Pris 5 €. 
Anmälan senast 11.3 till dan.krogars@
evl.fi.
On 19.3 kl. 12.30 Mariakretsen: Café på 
Lundag. 5
Lö 22.3 kl. 18 Café au Lady-träff: på 
Kyrkotorget. Kvällsdopp och möjlighet 
till vinterbad och kvällsté, avslutning 
med Earth Hour-konsert i Domkyrkan.

SIBBO
Lö 8.3 kl. 18 Romanskonsert: Sib-
bo kyrka. Födelsedagskonsert, 110 år, 
med nordiska romanser. Camilla Wiks-
ten-Rönnbacka, sopran, Mikael Grönroos, 
tenor. Vid pianot Eric-Olof Söderström. 
Program 10 € som går oavkortat till Ge-
mensamt Ansvar-insamlingen.

Sö 9.3 kl. 12 Högmässa: Sibbo kyrka.
Sö 9.3 kl. 18 Kvällsmässa: Söderkulla 
kyrka.

Må 10.3 kl. 19 Vikings veranda: Prästgår-
den. En diskussionsgrupp för män. Med 
Patrik Frisk.

On 12.3 kl. 10 Frukost: Söderkulla kyrka.
On 12.3 kl. 12 Åttaeuroslunch: Kyrkoby 
församlingshem. Lunch och samvaro för 
daglediga.

Sö 16.3 kl. 12 Högmässa: Sibbo kyrka. 
Välsignelse av hjälpledarna.

Må 17.3 kl. 14 Kyrkoby missionskrets: 
Kyrkoby församlingshem.

Ti 18.3 kl. 13.30 Paipis missionskrets: Info 
Ann-Britt Olenius-Steffansson, tfn 050 
523 3918.

On 19.3 kl. 10 Frukost: Söderkulla kyrka.

Här i Finland tänker vi kanske att 
det kan gå för Ukraina som för oss: 
att landet måste avstå från territori-
um men ändå bevara sin självständig-
het. Vad tror du?
– Jag tänker inte att det räcker, jag tror 
inte att det stoppar Ryssland. Jag känner 
många från Donetsk, eller sådana som 
flyttat från Krim eller Mariupol, Irpin och 
Butja. Jag tror att min bild av Ryssland 
påverkas av det. Jag tror inte att Ryssland 
nöjer sig med territorier. Det hjälper in-
te att prata om vad vi ska ge upp, något 
annat måste stoppa dem först.

Är det viktigt att finländare samlas 
och tänder ljus för Ukraina?
– Ja. Och jag tror inte det är viktigt bara 
för ukrainare utan för finländare ock-
så. Det påminner oss om att kriget inte 
är slut, det pågår fortfarande. Men det 
är också något med ljus – ett ljus ger en 
känsla av att något är lite bättre.

– Jag hörde en skådespelare säga att 
den bästa sak vi kan göra är att vara ak-
tiva på något sätt. för det är något vi be-
höver. Jag är jätteimponerad av alla fin-
ländare som kör bilar med bistånd till 
Ukraina.

HELSINGFORS Den 24 februari hade det 
gått tre år sedan Ryssland invaderade 
Ukraina. För att minnas dagen och krigets 
offer ordnade Helsingfors kyrkliga sam-
fällighet ljuständning på Senatstorget. 

En som var där var ukrainska Iryna 
Gorkun-Silén, som är kulturkoordina-
tor vid Ukrainska föreningen i Finland.

Det har gått tre år sedan Ukraina in-
vaderades, och kriget fortsätter. Hur 
känns den här dagen för dig?
– Jag kan inte tro att det redan gått tre 
år. Jag har ju hoppats och hoppats att det 
ska sluta snart. Och samtidigt är det just 
nu svårt att vara positiv.

För tre år sedan var hon höggravid 
hemma i Finland: hon skulle få barn i 
slutet av februari.

– Det var svårt för mig. Jag tittade på 
all nyheter och såg gravida kvinnor som 
inte hade det lika bra som jag. Jag var 
tvungen att försöka tänka på goda sa-
ker i stället.

I samband med kriget blev hon ak-
tiv i Ukrainska föreningen i Finland. 
Hon är musiker, doktorand vid Sibeli-
us-Akademin.

– När kriget bröt ut började vi göra 
mer tillsammans, och min halvtidsan-
ställning som kulturproducent blev med 
tiden en heltidsanställning.

Under krigsåren har hon rest till 
Ukraina tre gånger.

–  Varje gång tar jag med mig mu-
sikinstrument till unga ukrainska mu-
siker. Jag har kontakt med musiksko-
lor i Ukraina, bland annat i Irpin, Char-
kiv, Sumy och Borodjanka, och innan jag 
åker frågar jag vad de behöver. Vi säljer 
biljetter till konserter vi ordnar i Finland 
och för pengarna köper vi instrument.

Hur ser du på Ukrainas framtid?
– Det beror på vilken dag du frågar mig. 
Vissa dagar känns det att allt ser dåligt 
ut, jag vet inte ens om Ukraina finns näs-
ta år. Det har gått så länge och ingen-
ting händer. Så många människor och 
länder hjälper till, men det räcker ändå 
inte. Många av mina vänner har flyttat 
från Ukraina. Några har återvänt, men 
de som bor annanstans är ganska pes-
simistiska. De vet inte om de någonsin 
kommer att återvända.

– Men det kommer också dagar då jag 
tänker att det kan sluta bättre.

”Det hjälper 
att göra något”
Att tända ett ljus känns som en liten sak, men det är 
något med ljus – det ger ändå en känsla av att något 
är lite bättre, säger ukrainska Iryna Gorkun-Silén om 
den ljuständning för Ukraina som Helsingfors kyrkliga 
samfällighet ordnade på treårsdagen av Ukrainakriget.

TEXT: SOFIA TORVALDS

Det är bättre att vara aktiv, då mår 
man bättre, säger ukrainska Iryna Gor-
kun-Silén om känslan av hopplöshet 
tre år efter att Ryssland anföll Ukraina. 
FOTO: PRIVAT
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